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KASDIIN
GRAŽIAI PAMINfiJOM
BUVO SVEČIŲ
KAD GYVUOTŲ, KLESTĖTŲ •
TENKA LAUKTI, KAE

Gražiai paminėjome
65-ųsias metines. Abu renginiai 
dalininkų suvažiavimas ir bankc-

MAPItOft. •-» >
ilnies

rašcio fondui, antras didingumu, 
šventiška nuotaika.

se renginiuose.

Amerikos iš Kalifornijos ir Flo
ridos, iš Niujorko ir Detroito, net
gi iš Lietuvos.

Už visa tai nuopelnas direktorių 
tarybos komitetams už renginių 
organizavimų, bet didžiausias nuo
pelnas dalininkams, parodžiu
sioms meilę laikraščiui, ir sve
čiams, nepaisiusiems ilgų ir kar
tingų kelionių dalyvauti “Vilnies” 
jubiliejinėje šventėje.

Didelis dalykas buvo, kad jubi
liejaus šventėje, nors nepavyko 
turėti daugiau svečių iš Lietuvos, 
bet vienų visgi turėjom Vilniaus 
“Tiesos” vyr. redaktorių, Lietuvos 
Žurnalistų sųjungos pirmininkų 
Albertų Laurinčiukų. Jis atvežė iš 
Lietuvos laikraščio kolektyvui,

darbuotojams ir skaitytojams nuo
širdžius sveikinimus, visa širdimi 
linkėjo “Vilniai” sėkmės.

Tenka pastebėti, kad A. Laurin- 
čiuko specialiai atvykimas į jubi
liejų yra ženklas, kaip Amerikos 
pažangių lietuvių judėjimas ir 
laikraštis “Vilnis” yra {įvertinami 
Lietuvoje. Vadinasi, Amerikos pa
žangių lietuvių meilė savo gimta
jam kraštui, pasirinkusiam naujų 
gyvenimo kelių, plačiai ten ži
noma.

Amerikos pažangūs lietuviai vi
suomet puoselėjo ir puoselėja, 
kad jų laikraščiai “Vilnis” ir 
“Laisvė” gyvuotų. “Vilnies” jubi
liejaus šventė parodė, kad laikraš
čio kolektyvas, darbuotojai, vaji- 
ninkai, rėmėjai pasiryžę dar su 
didesniu entuziazmu laikyti iškel
tų laikraščio vėliavų, kurių laik
raščiui įteikė prieš 65-erius metus 
laikraščio įkūrėjai.

Prieš 45-erius metus, kai “Vil
nis“ minėjo 20-ties metų gyvavi
mo jubiliejų, L. Prūseika rašė: 
“Jubiliejaus dienose mes jau gal
vojame, ka daryti rytoj. Praeis 
džiaugsmo dienos ir vėl nauja 
darby metė**. Minėdami 65-rnų 
metų jubiliejų. irgi galvojome, kų 
darysime rytoj. Dalininkai svarstė 
ir sprendė klausimus, susijusius 
su tolimesniu laikraščio leidiniu, 
su užtikrinimu 'jam gyvuoti.

Ir, anot L. Prūseikos, praėjo 
džiaugsmo dienos ir vėl nauja 
darby metė, kad laikraštis gyvuo
tų, klestėtų.

Kur buvo mirties 
fabrikas Kaune

Ux šios tvoros drėgnose kamerose kankinosi dešimtys tūkstančių karo 
belaisvių ir 14 valstybių civiliai gyventojai, kurių laukė vienodas 

likimas — įnirtis.
Devintas fortas. Išgirdus šiuos 

žodžius, suvirpa kiekvieno doro 
žmogaus širdis, prieš akis iškyla 
suvargusių, iškankintų kalinių 
veidai, ausyse nuskamba šūvių 
papliūpos, priešmirtinis kūdikių 
klyksmas, moterų aimanos.

Devintas fortas šis vienas di
džiausių Kauno tvirtovės statinių, 
pastatytas dar prieš Pirmų jį pa
saulinį karų, ir prieškariniais bur
žuazijos valdymo metais nestovė
jo tuščias. Čia 1921-1910 metais 
veikė Kauno sunkiųjų darbų ka
lėjimo filialas. Drėgnose jo kaine-

() kad tai nėra iliuzija, parodė, 
dalininkų suvažiavimas ne žo
džiais, o pareikšta laikraščiui 
meile dosnumu. Retai kada per 
suvažiavimus sveikinimais buvo 
sukelta virš penkių tūkstančių do
lerių laikraščio fondui, o šį kartų 
buvo. Kad laikraštis turi gyvuoti 
nuotaikas kėlė svečiai iš Floridos, 
Niujorko, Kalifornijos, Detroito. 
Kėlė nuotaikų per banketų nema
žas publikoj procentas čia gimu
sių ir augusių, pažangių tėvų sū
nūs ir dukterys, nežiūrint, kad 
kai kurie jau pensininkai.

Sunkus laikraščio direktorių 
darbas, bet visi pasiliko dirbti sa
vo vietose, vadovaujami čia gimu
sios ir augusius Estelle Bogden ii 
kitų jaunesniosios kartos atstovų 
a la J. U rinko bei jų bičiulių ir 
draugų.

Kad nauja darby metė būtų sėk
minga, kad laikraštis gyvuotų ir 
klestėtų, žinoma, daug, labai daug 
priklauso nuo laikraščio skaityto
jų, rėmėjų bei vajininkų meilės 
laikraščiui. Bet per 65-erius me
tus laikraščio gyvavimo istorijoje 
nebuvo momento, kad pesimiz
mas sutriumfuotų. Visuomet visų 
dėmesio centre buvo laikraščio 
reikalai. Tenka laukti, kad ir to
liau taip bus.

S. J. Jokubka

rose kankinosi L. Adomauskas, K. 
Didžiulis, A. Sniečkus, A. šiaučiū- 
naitė, M. šumauskas, kiti kovoto
jai už šviesesnę ateitį. Tačiau di
džiausios piktadarybės, žiauriausi 
nusikaltimai lietuvių tautai ir vi
sai žmonijai čia buvo įvykdyti 
hitlerinės okupacijos metais. Ta
da, kai vokiškieji fašistai ir lietu
viškieji jų pakalikai įrengė devin
tame forte žmonių naikinimo fab
rikų, pavadinę jį įmone Nr. 
1005-B.

Vos įžengus į devintojo forto 
kiemų, prieš akis iškyla masyvūs 
geležiniai vartai. Mirties vartais 
juos vadindavo forto kaliniai, nes 
tiems, kurie išeidavo pro juos, be
būdavo likę nueiti labai nebeilgų 
kelio atkarpų iki netoliese iš
raustų griovių, kur jau laukdavo 
hitlerininkai ir jų pakalikai su 
paruoštais ginklais.

O forto viduje, už tų vartų — 
dešimtys niūrių, drėgnų kamerų, 
ankšti, šalti karceriai, tamsūs, 
siauri koridoriai. Šiandien net 
sunku patikėti, kad tose kamero
se drebėjo nuo šalčio, nyko iš bado 
tūkstančiai žmonių, belaukdami 
savo eilės išeiti per mirties var
tus. Sunku suvokti, kad gali taip 
sužvėrėti žmogus, jog galėtų pa
smerkti kitų šitokioms kančioms 
ir mirčiai tik už tai, kad jis žydas 

ari a kad nenori gyventi klūpėda
mas, o trokšta būti laisvas, eiti per 
žemę pakelta galva.

“Buvo taip! Buvo!” atrodo, 
kartoja dundančios po turistų ko
jomis metalinių laiptų pakopos. 
“Petraška sušaudytas 1911.7. 
12”, “Jurčius Pranas žuvo II m. 
liepos mėli.”, “Mūsų ėia 900 pran
cūzų”, ir panašūs užrašai ant 
kamerų sienų šaukte šaukia apie 
tas baisias dienas. “Hitlerinės 
okupacijos metais respublikoje 
buvo nužudyta 700,000 žmonių. Iš 
jų 80.000 Kauno devintame for
te”, — skelbia užrašas forto mu
ziejuje. štai kaip gali nužmogėti, 

tiesiog žvėrimi virsti žmogus, kai 
jis užsikrečia fašizmo bacilomis!

Nelengva buvo devinto forto 
muziejaus kūrėjams. Pradėjus ka
ro bangai sparčiai ristis į Vaka
rus, pajutę kupantai, kad artėja 
atpildo v ..uiida, ir šoko naikinti 
nusikaltimų pėdsakus. Atrinko 
grupe stipresnių kalinių ir vertė 
juos atkasinėti lavonus bei juos 
diginti. Tad ir erdviame muzieju
je eksponatų ne tiek daug. Tačiau 
nė pro \ ienų jų negalima ramiai 
praeiti, čia krūvelė vokiškų šovi
nių ir kulkų, surinktų toje vietoje, 
kur buvo šaudomi žmonės. Ten 
metalinė šešiakampė žvaigždė, 
kuria ženklindavo žydų tautybės 
žmones. Kitame stende paberta 
krūvelė kalinių asmeninių daiktų 

laikrodžiai, smulkūs pinigai, 
peiliukai, pieštukai, tarybinių ka
rių uniforminės sagos.

Visos širs smulkmenos aprūdi
jusios, aplūžinėjusios, nes buvo 
rastos sušaudymo vietoje, nema
žai laiko pragulėjusios po žeme.

O kaip praeiti ramia širdimi 
pro mažųjų kalinių daiktelius! 
Štai guli mažytis žaisliukas me
talinis drambliukas. Taip panašus 
į tuos niekučius, kuriuos mėgsta 
vaikai pasiimti su savimi, vakare 
ropšdamiesi į lovytę. O gal tų 
drambliukų irgi spaudė delne ma
žasis kalinys, l ik ne močiutės va
karinės pasakėlės klausydamasis, 
o stovėdamas prie kapo duobės ir 
nesuprasdamas, ko verkia mama, 
ko taip piktai šūkauja uniformuo
ti dėdės su automatais.

O kaip nesustingti iš siaubo, ne
sudrebėti iš neapykantos, kai su
stoji prie pakylos, ant kurios po 
stiklu keletas saujų sugruzdė
jusių kaulų ir pelenų, l ik tiek be
liko iš tų dešimčių tūkstančių res
publikos gyventojų, tarybinių karo 
belaisvių, Lenkijos, Čekoslovaki
jos, Prancūzijos, Rumunijos, Olan
dijos ir kitų valstybių piliečių, 
atsidūrusių čia. devintame forte. 
Baisu!

Ir čia tuoj šmėkšteli galvoje 
mintis, kad devintas fortas buvo 
tik lašas toje skausmo jūroje, kuri 
užtvindė pasaulį Antrojo pasauli
nio karo metais. Buvo dar Da
chau, Buchenvaldas, Osvencimas, 
Maidanekas ir šimtai kitų kon
centracijos stovyklų bei kalėjimų, 
mirties vartais tapusių, kaip tei
gia istorikai, vienuolikai milijonų 
žmonių.

. .. Kasdien būriais ir po vienų 
į devintąjį fortų traukia lankyto
jai iš įvairių respublikos vietų ir 
iš tolimiausių šalies kampelių bei 
užsienio valstybių. Ateina, kad 
nusilenktų čia kentėjusių ir žuvu
sių žmonių atminimui, kad čia, 
kaip niekur kitur, galima suvokti, 
koks baisus dalykas karas, kad 
ėia kiekviena žemės pėda, kiekvie
nas muziejaus eksponatas šaukte 
šaukia: “Žmonės, būkite budrūs! 
Žmonės, saugokite taikai

Paulius MATUKAS
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Redakcijos pranešimas dalininkų 
. suvažiavimui

Draugės ir draugai:
Šiandien mūsų laikraščio “Vilnies” dalininkų suvažiavimas yra 

ypatingas. Šiuo suvažiavimu minim laikraščio 65-ąsias metines. Minim 
jas pakilia nuotaika, kad nežiūrint kiek daug per tuos 65-erius metus 
laikraščiui teko pergyventi sunkumų, nepriteklių, bet jis nesuklupo ir 
tebegyvuoja. Ypač džiugi šiandien diena laikraščio skaitytojams vete
ranams, darbuotojams, rėmėjams, vajininkams, kad jų meilė laikraš
čiui, pasiaukojimas laikraščio reikalui nenuėjo niekais. Turint ome
nyje, kad laikraščiui per tuos visus 65-erius gyvavimo metus teko eiti 
buržuazinės demokratijos reakcinėmis sąlygomis ne tik esant svetim- 
krlbiu, o dar ir pažangių darbininkiškų nuotaikų apsuptam iš visų pu
sių priešų, ir kad jis išsilaikė, neiškrypo iš pasirinkto kelio, tai nuo
pelnas jums, mieli dalininkai, tai nuopelnas laikraščio skaitytojams 
ir visiems laikraščio bičiuliams.

Laikraštis “Vilnis” buvo įkurtas tuoj po Spalio Didžiosios socia
listinės revoliucijos Rusijoje laimėjimų, kilus Čikagos lietuviams darbi
ninkams poreikiui turėti savą laikraštį, kad vestų drauge su Amerikos 
darbininkų klase ir visu tarptautiniu proletariatu klasių kovos keliais 
į visuotinę darbo žmonių pergalę. Ir dėka marksistinių-leninjstinių idė
jų nuotaikoms laikraščio įkūrėjų būrelio, kurių atminimui šiandien 
pagarbiai lenkiame galvas, dėka Čikagos lietuvių darbininkų entuziaz
mui ir visoje Amerikoje pažangių lietuvių pritarimui, laikraštis “Vilnis” 
suklestėjo ir iškėlęs darbo žmonių kovos vėliavą už sotesnę ir gra
žesnę Ameriką, už proletarinę kultūrą, už lietuvybę emigracijoje, šią 
kovos vėliavą visą laiką nešė ir tebeneša.

Dėka laikraščiui “Vilniai” pažangūs šio krašto lietuviai nepasimetė 
kur katras plačioje Amerikoje. Drauge su savo brolišku laikraščiu 
“Laisve” organizavo pažangius lietuvius į kultūrines organizacijas, klu
bus, į meno saviveiklininkų ratelius, į chorus. Ypač didelį vaidmenį 
atliko padėti gyvuoti tokioms organizacijoms kaip Lietuvių Literatūros 
Draugija bei Lietuvių Darbininkų Susivienijimas. Be laikraščių “Vil
nies” ir “Laisvės” jos būtų merdėjusios ar iš viso nebūtų gyvavusios. 
Laikraščiai “Vilnis” ir “Laisve” juodu ant balto savo komplektuose 
užfiksavo Amerikos pažangių lietuvių visuomeninės bei kultūrinės 
veiklos istoriją, kurioje niekas neištrins vardų tų draugų bei draugių, 
kurie per ilgus metus šiems laikraščiams aukojosi, niekas neištrins 
vardų šių laikraščių rėmėjų, darbuotojų' plunksna ir kitokiu darbu, 
vajininkų ir bičiulių. Laikraščiai “Vilnis” ir “Laisvė” įamžino Ameri
kos pažangių lietuvių pastangas lietuvių tautos klasių kovos istorijoje.

Nenuostabu, kad šiandien Amerikos pažangieji lietuviai yra žinomi 
mūsų brolių ir sesių Lietuvoje. Jie mus atsimena, gerbia, dėkoja, kad 
mes Amerikos pažangūs lietuviai buržuazijos valdymo metais Lietu
voje padėjom jiems grumtis su fašistine reakcija, su išnaudojimu, 
kiek išgalėdami geibėjom jų kovos vadovus politinius kalinius, sveiki
nom juos, laimėjusius pergalę prieš buržuaziją, nusikratusius išnau
dotojų jungo. Atsimena jie, kaip karo metu mes siuvome, mezgėme, 
taisėme batus bei drapanas ir siuntom jiems padėti sunkioje kovoje 
su Vokietijos hitlerininkais, su nacifašistiniais slibinais. Ir, žinoma, už 
visa tai tenka didelis nuopelnas laikraščiams “Vilniai” ir “Laisvei” 
už visa to organizavimą, skatinimą.

Draugai ir draugės, laikraščiai “Vilnis” ir “Laisvė” atliko didelį 
vaidmenį, kad šiandien mes džiaugtumėme ir didžiuotumčms savo at
liktais darbais, tačiau turėkime galvoje, kad apsalti džiaugsmu ir pasi
didžiavimu būtų savęs nusismailinimas. Mes turime ir toliau eiti su 
“Vilnimi” tokiu pat keliu, tokiu pat entuziazmu, kokiu ėjome per 
65-erius metus. Mes turime nešti ir toliau iškeltą laikraščio kovos vė
liavą, kokią jam ąteike laikraščio įkūrėjai. Neturime pažeminti atmi
nimą draugų Andrulio, Avižienio, Stasiukėlio, šarkiūno, Vasio, Stalio- 
raičio ir daugelio kitų, kurie kūrė ir kėlė į suklestėjimą laikraštį. 
.Jeigu mes nuleistumėm rankas ir save saldžiai liūliuotumėm atliktais 
garbingais darbais, ar bebūtumėm verti pažangaus žmogaus vardo? 
Ne, nebūtumėm.

, Virš Žemės kamuolio niaukiasi grėsmingi juodi branduolinio karo 
debesys. Vyksta nežmoniškas ginklavimasis vis pragariškesniais gink
lais. Nepribaigti nacifašistai, pasitelkę buržuazinę reakciją, kelia galvas. 
Reaganomika gula ne tik ant Amerikos darbo žmonių, bet ir ant kitų 
kapitalo šalių darbo žmonių. Daugnacionalinės monopolinės korpora
cijos dar su didesniu įnirtimu čiulpia neišsivysčiusių šalių darbo syvus, 
dar su didesniu įnirtimu laikosi savo pozicijose žūt-būt nepasiduoti.

Niekad nereikėjo žmonijai būti tokiai budriai, kaip reikia dabar. 
Netgi ir politiškai aklas žmogus mato, kaip imperializmo klapčiukai 
didžiosiose kapitalo šalyse begėdiškai atmeta socialistinio pasaulio, im
tinai ir Tarybų Sąjungos, pasiūlymą po pasiūlymo gelbėti pasaulį nuo 
branduolinės katastrofos, išvien siekti taikos, tautu sugyvenimo, žmo- 
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Iš sunerimusią pasaulio dėl rytojaus
BRAZILIJOS KOMUNISTAI

Rio de Žaneiro mieste įvyko 
Brazilijos komunistų partijos va
dovybės posėdis. Daugiau kaip per 
60 metų savo istorijos metų ko
munistų partija tik trumpą laiką 
buvo legali. Po 1964 metų karinio 
perversmo komunistai buvo pri
versti veikti giliame pogrindyje. 
Pirmasis legalus Brazilijos komu
nistų partijos vadovybės posėdis 
šalyje laikomas reikšminga Brazi
lijos komunistų gyvenimo gaire.

SOLIDARUMAS SU NIKARAGVA
Belgijos mieste Lieže įvyko ma

sinė solidarumo su Nikaragvos 
liaudimi manifestacija respubli
kos viceprezidento Sergio Rami
rez vizito į šalį proga.

Kalbėdamas mitinge, S. Rami
rez padėkojo belgams už parodytą 
solidarumą su Nikaragvos liau
dies kova už laisvę ir nepriklau
somybę, kai gresia JAV imjjeria- 
lizmo ginkluotas įsiveržimas į Ni
karagvą.

KRUVINO REŽIMO 
REZULTATAI

Nuo 1979 metų barbariškos ge
nocido politikos, kurią vykdo dik
tatoriškas Salvadoro režimas prieš 
savo liaudį, aukomis tapo daugiau 
kaip 54 tūkstančiai šios Centrinės 
Amerikos šalies gyventojų. Atėjus 
į valdžią proamerikinei marione
tei Duartei, kruvinos diktatūros 
teroras ir represijos Salvadore pa
siekė neregėtą mastą. Per neilgą 
Duartes valdymo laikotarpį nužu
dyta beveik pusantro tūkstančio 
niekuo nekaltų salvadoriečių, šim
tai žmonių paskelbti “dingę be ži
nios”, daugiau kaip 400 žmonių 
uždaryti už grotų. Tai sakoma 
Havanoje išplatintame dokumen
te, kurį parengė pogrindyje vei
kianti Salvadoro žmogaus teisių 
komisija.

NAUJAS NUSIKALTIMAS
Dar vieną nusikaltimą padare 

banditai iš vadinamojo “Mozam
biko nacionalinio pasipriešinimo”, 
kurį aprūpina ir finansuoja Pietų 
Afrikos rasistinis režimas. Kaip 
praneša Mozambiko informacijos 
agentūra (AIM), teroristai apšail
tie ir padegė sunkvežimį, vežusį 
maisto produktus iš Maputu j Na- 
maašos miestą. Banditiško antpuo
lio metu nukauti keturi žmonės.

LOTYNŲ SOCIALISTAI
Argentinos sostinėje įvyko So

cialistų internacionalo Lotynų 
Amerikai ir Karibų baseiniui eili
nis posėdis. Jame dalyvavo 30 Lo-

tynų Amerikos politinių partijų 
ir judėjimų, tarp jų Argentinos 
civilinės radikalų sąjungos, Nika
ragvos sandinistinio nacionalinio 
išsivadavimo fronto, Salvadoro re- 
voliucinio demokratinio fronto, 
Brazilijos demokratinio judėjimo 
partijos, Brazilijos darbo žmonių 
partijos, Venezuelos demokratinio 
veikimo, Čilės socialistų partijos 
atstovai. Pasitarimo darbotvarkė
je — klausimai, susiję su demo
kratizacijos proceso plėtiniu ir 
stiprinimu žemyne.

NESUTARIMAI SU JAPONIJA
Aštrių nesutarimų atmosferoje 

Tokijyje įvyko eilinės prekybinės 
konsultacijos tarp Japonijos ir 
Bendrosios rinkos. Europos eko
nominės bendrijos atstovai iš kar
to apkaltino Tokiją mėginimais 
sutrukdyti Vakarų Europos ša
lims importuoti savo produkciją 
ir pareikalavo sumažinti muitus 
beveik 130 įvairių prekių. Kartu 
Bendroji rinka siekia, kad Japo
nija žymiai daugiau pirktų iš jos 
brangiai kainuojančios produkci
jos, įskaitant ir lėktuvus bei kos
minius įrengimus.

PROTESTO NOTA 
VASINGTONUI

Venezuelos užsienio reikalų mi
nisterija įteikė JAV ambasadoriui 
Karakase notą, kurioje reiškiamas 
protestas prieš savavaliavimą Niu
jorko tarptautiniame aerouoste 
buvusio respublikos prezidento se
natoriaus Carlos Andres Perez at
žvilgiu. Pažeisdami diplomatinės 
neliečiamybės statusą, aerouosto 
muitininkai elgėsi su juo “tarsi su 
nusikaltėliu”.

Venezuelos užsienio reikalų mi
nisterija laiko būtina pranešti 
JAV vyriausybei apie šį incidentą, 
žeminantį aukštas pareigas einan
čio šalies atstovo orumą.

TRUMPAI
Vakarų Vokietijos socialde

mokratai Bundestage (parlamen
te) išstojo prieš valdžios užma
čias pasikviesti vizitui Paragva
jaus diktatorių A. Stroessnerį.

— Argentina atsisakė dalyvauti 
karo laivų UNIDAS-85 pratimuo
se, kuriuos kasmet organizuoja 
JAV drauge su kai kuriomis Lo
tynų Amerikos šalimis.

— Pažangių amerikiečių laik
raštyje “Daily World” kas ketvir
tadienį nuo dabar bus ispanų kal
ba trijų puslapių skyrius.

— Socialdemokratų Internacio
nalas pasmerkė prez. Reagano pa
skelbtą Nikaragvai embargo.

nijai laimės. Ką visa tai reiškia? Ar tai nelaukimas progos užkurti 
pasaulinį karą? Ar tai ne politika “better dead than red”?

Ir jeigu pažangioji pasaulio žmonija, sveikai protaujantys politikai, 
visuomenininkai, kultūrininkai ir plačiosios darbo žmonių masės tam 
nepastos kelio, daugiau kaip tikra, pasaulį gali ištikti likimas, koks 
ištiko pasakiškąją Atlantidą.

Todėl, mieli draugai ir draugės, niekad nereikėjo tiek pastangų, 
ryžto, kiek reikia nūdien kovai už taiką. Nūdien kiekvieno doro žmo
gaus pareiga būti taikos šalininkų sąjūdžiuose už taiką, demokratiją 
ir socialinę pažangą.

Musų \ ilnis eina šiuo keliu, drauge su ja žygiuokime, nenuleis
dami rankų, savo ir savo vaikų bei anūkų laimei. Darykime viską, kad 
\ ilnis gyvuotų ir vestų šiuo keliu, nežiūrint, kad daugelį jau slegia 

senatvė, nežiūrint, kad silpnėja musų organizacijos, retėja mūsų^gretos.
Nebedaug mes begalime padaryti, bet dar galime.
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Kas yra reaganomika
(Sutrumpintas)

DAR KARTĄ PAKALBĖKIME 
APIE... KALBAS

Svarbiausi šiuolaikinio Vašing
tono ekonominės politikos, žino
mos kaip “reaganomika”, postu
latai formavosi reaguojant j pas
tarųjų* metų gilias ekonomines 
krizes ir aštrėjančius Amerikoje 
socialinius prieštaravimus, o taip 
pat i pasikeitusį jėgų santykį pa
saulyje. Todėl pagrindiniais rea- 
ganomikos tikslais, gal ne tiek 
reklamuojamais, buvo noras šalies 
viduje pakeisti socialinių jėgų san
tykį monopolistinės buržuazijos 
naudai, o užsienyje — sustiprinti 
JAV pozicijas pasaulinėje rinkoje, 
atstatyti pašlijusį prestižą ir įta
ką sąjungininkams.

Teoriniu reaganomikos pagrin
du yra neokonservatyvioji bur
žuazinė politinė ekonomija ir kai 
kurios jos pragmatinės išvados. 
Neokonservatoriai kritikuoja M. 
Keinso ir jo pasekėjų siūlomus 
kapitalizmo ekonomikos regulia
vimo metodus, kuriais penkis de
šimtmečius daugiau ar mažiau rė
mėsi visos JAV vyriausybės. Jie 
laiko, kad kapitalistinė ekonomi
ka turi pakankamai vidinių jėgų 
ir iš bet kokios sunkios padėties 
gali išsikapstyti be valstybės įsiki
šimo. Valstybinis reguliavimas, jų 
nuomone, net trukdo sėkmingam 
vystymuisi.

Vienas iš žymiausių neokonser
vatorių, buvęs prezidento R. Nixo- 
no ekonominis patarėjas Milton 
Fridmanas, pašiepdamas valstybi
nį reguliavimą, sakė, kad tai “ge
rais norais grįstas kelias į praga
rą”. Atseit, norai gal ir geri, bet 
j rojų jie nenuves.

Jeigu M. Keinso teorija rėmėsi 
paklausos skatinimu, remiantis 
lanksčia mokesčių sistema, nesi
bijant valstybės biudžeto deficito 
ir infliacijos, tai neokonservato
riai siūlo didinti pasiūlą, mažinti 
mokesčius (ypač pelno mokestį), 
stengtis subalansuoti valstybės 
biudžetą, stabdyti kainų augimą, 
reguliuojant pinigų kiekį apy
vartoje.

Tiek Keinso, tiek Fridmano ir 
jų pasekėjų išvedžiojimai, kaip ir 
visų šiuolaikinių buržuazinių eko
nomistų, yra paviršutiniški ir ne
paliečia kapitalistines ekonominės 
esmės. Todėl ir jų rekomendaci
jos yra ne tik prieštaringos, bet ir 
neefektyvios. Ciklinis kapitalizmo 
ekonominis vystymasis ir perio
diškai pasikartojančios ekonomi
nės krizės tai jau ne kartą patvir
tino praktikoje. Teoriniu požiūriu 
jos argumentuotai sukritikuotos 
marksistinių ekonomistų.

Buržuaziniai ekonomistai, ban
dantys išgelbėti kapitalizmą, pa
našūs į gydytoją prie merdinčio 
ligonio lovos. Tik vienas gydyto
jas ramina ligonį ir save, o kitas, 
nepasitikėdamas gamtos jėgomis, 
bando gelbėti ligonį vaistais. Žy
mus JAV ekonomistas K. Galbrei- 
tas sako, kad vaistai, kuriuos siūlo 
sergančiai ekonomikai neokonser
vatoriai ir Reagano vyriausybė, 
yra žalingesni už pačią ligą.

Reaganomika. nors ir seka dau
guma neokonservatorių rekomen
dacijų, tačiau ji nėra visiškai nuo
sekli tos ekonominės srovės sekė
ja. Reaganomika yra daugiau ek-
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lektinis įvairių ekonominių teori
jų rekomendacijų mišinys, kuria
me neabejotinai vyrauja neokon- 
servatyvizmas.

Pirmu ir svarbiausiu reagano
mikos principu buvo ir, matyt, 
liks mokesčių ir socialinių valsty
bės išlaidų mažinimas, šis princi
pas susijęs su neokonservatorių 
teiginiu apie pasiūlos prioritetą 
ekonomikoje. R. Reagano ekono
minė politika ir M. Fridmano teo
rinė koncepcija šiuo klausimu su
tampa.

Neokonservatoriai mano, kad 
didelė valstybės pagalba bedar
biams ir neturtingiems atvedė 
Amerikos ekonomiką į sunkią da
bartinę būklę, nes lėšos tai pagal
bai mokesčiais paimamos iš kitų 

_ amerikiečių. O tai mažina ir pre
kių paklausą, ir kapitalinius įdė
jimus.

Socialinę tos teorijos esmę pui
kiai atskleidė kitas jos šalininkas 
G. Gilderis: “Norint ką nors pa
daryti neturtingųjų ir vidutinių 
sluoksnių labui, reikia smarkiai 
sumažinti mokesčius turtingie
siems”. Taip ir pasielgė Reagano 
vyriausybė, gyventojų pajamų mo
kestį per pirmuosius trejus metus 
sumažinusi 20 procentų, korpora
cijų pelno mokestį — 30 procentų. 
1985 finansiniais metais valstybės 
biudžeto pajamose korporacijų 
pelno mokestis sudarys vos 8.3%. 
o individualus pajamų mokestis 
— 35.5 procento.

Vašingtono miestų problemų 
institutas paskelbė duomenis, kaip 
1981-1984 metais reaganomikos 
įtakoje didėjo skirtumas tarp tur
tingiausių ir neturtingiausių Ame
rikos gyventojų. Pranešime sako
ma, kad pajamos penktadalio 
amerikiečių šeimų, kurios yra ne
turtingiausios, sumažėjo 7.6 pro
cento, kai priešingo penktadalio, 
t.y. turtingiausių šeimų pajamos 
padidėjo 8.7 procento.

Federalinė rezervų sistema pra
nešė, kad per pastaruosius ketve
rius metus prie 29 milijonų skurs
tančiųjų prisidėjo 6 milijonai ame
rikiečių, kurių gyvenimo lygis nu
smuko žemiau oficialios skurdo 
ribos. Dabar turtingoje Amerikoje 
yra 35 milijonai skurstančių. Tai 
didžiausia varguomenės armija 
per paskutinius aštuoniolika me
tų. Tokio staigaus nuosmukio šio
je srityje nėra buvę pusę šimtme
čio. Kiekvieneriais metais skurs
tančiųjų armija padidėdavo 1.5 
milijono žmonių.

Daugelis iš neturtingiausių ame
rikiečių negauna jokios pašalpos, 
nes sumažintos socialinės progra
mos. Brookingso institutas mano, 
kad 1975 metais 78 procentai visų 
atleistų iš darbo amerikiečių gau
davo pašalpą, o 1983 metais ją 
gavo tik 45 procentai visų paliuo- 
juotųjų.

Mažinant mokesčius, visuome
nei buvo aiškinama, kad dėl to 
padidės kapitaliniai įdėjimai, pa
gyvės gamyba ir sumažės nedar
bas. Tačiau per pirmuosius trejus 
Reagano prezidentavimo metus 
sumažinti mokesčiai kapitalinių 
įdėjimų beveik nepadidino. 19U) 
metais gamybiniai kapitalo jdėji-

Tuolab, kad apie jas nuolatos 
kalbamu ir palyginti nemažai ra
šoma. Ir čia išryškėja net keletas 
linijų...

Net “patriotine” save vadinanti 
šio krašte* lietuviška spauda ne
gali numigti didelių T. Lietuvos 
pasiekimų šioje srityje. Veikia 
Lietuvių kalbos ir literatūros ins
titutas, leidžiąs kapitalinius dar
bus. Eina “Kalbos kultūros” sąsiu
viniai. Praktiškai kiekviename pe
riodiniame Lietuvos leidinyje ra
site daug (įdomios, aktualios me
džiagos. Veikia, pagaliau, solidi 
kalbos norminimo komisija.

Atrodytų: daugiau daryti šioje 
sritvje jau tiesiog neįmanoma. 
Tačiau... kaip tik atrodytų. “Su- 
perpatriotai” suranda, kad, girdi, 
lietuviu kalba Lietuvoje “vis vien 
ne tokia, kokia turėtų būti”. Kad 
ji, girdi, esanti “prikaišiota barba
rizmų ir svetimybių”. Ir taip to
liau, ir panašiai.

Teigėjai kažkaip “užmiršta”, 
kad dinamiškas mūsų dienų gyve
nimus neišvengiamai įneša patai
sas ir į kalbą. Sakysime, sukuria
mi visiškai nauji prietaisai, įran
kiai, kuriems pavadinti nebuvo 
atatikmens — jį reikia skolintis 
arba kurti iš naujo.

Visame pasaulyje — tai natūra
lus procesas. Jis nieko nestebina. 
Išskyrus... veiksnišką spaudą. Ji, 
ko gero, norėtų, kad lazeris, pa
vyzdžiui, būtų vadinamas “labai 
stipria balana”, traktorius — “ge
ležiniu tempiku”, kosmosas 
“dangaus buveine”. Beje, panašių 
teiginių — siūlomų visiškai rim
tai, yra tekę matyti minimoje 
spaudoje.

Tai priminus, laikas paklausti: 
na, o kaip atrodo antroji medalio 
pusė, kokie lietuvių kalbos keliai 
čia, kur, kalbant veiksnių termi
nais, valdžia nekliudo panašiems 
dalykams, veiksniai nusiteikę la
bai “patriotiškai”. Taigi, matyt, 
čia viskas -- O’key?

Deja, kaip tik priešingai! Tuo 
gali įsitikinti, peržvelgęs dažną ra
šinį veiksniškoje spaudoje, ypač 
gi — redakcijon siunčiamus laiš
kus “lietuvių” kalba, kurių, ne
mokėdamas angliškai, negalėtumei 
suprasti. Įdomu pažymėti ir tai, 
kad netgi Lietuva “vaduojama” 
pastaraisiais metais vis dažniau 
anglų, o ne lietuvių kalba.

Ir ką jau bekalbėti apie veiks
nių atžalas, kurias jie skelbiasi 

mai buvo 165.8 bilijono dolerių, 
1981 metais — 174.4, 1982 me
tais — 166.1, 1983 metais — 168 
bilijonai dolerių. Jeigu korporaci
jų pelnas 1983 metais padidėjo 20 
procentų, tai jų kapitalo įdėjimai 
išaugo tik 1.1 procento.

Aišku, kad šios reaganomikos 
priemonės gamybos pagyvinimui 
1983 ir 1984 metais turėjo įtakos. 
Tuo tarpu respublikonų propa
ganda visaip liaupsino reaganomi
kos efektyvumą. 'lai buvo bene* 
svarbiausias Reagano koziris rin
kiminėje kampanijoje. Iš tikrųjų 
pagyvėjimą sukėlė ne reaganomi
ka, o ciklinio kapitalizmo vysty
tu* si dėsningumai, apie kuriuos 
rašė dar K. Marksas.

A. Vilimavičius 

auginą “lietuviškoje-patriotinėje” 
dvasioje... čia negelbsti nė litua
nistinės mokyklos, nė vienintelė 
Vakarų pasaulyje (tokia skurdi) 
lietuviška gimnazija Vakarų Vo
kietijoje. Beje, kaip matosi iš 
laikraščių, radijo valandėlių pra
nešimų, ji sunkiai ir vis sunkiau 
besurenka mokinių minimumą...

Čikagos klerikalinis laikraštis 
“Draugas” rašo: “Dabar kalbos 
klausimas (Jungtinėse Amerikos 
Valstijose — aut.) jau yra prol>- 
lema šeimoje, organizacijoje, net 
mokyklose. Lituanistinėse mokyk
lose mokiniai lietuviškai kalba tik 
pamokų metu ir su mokytojais, 
bet su savo draugais pamokų me
tu tyliai, pertraukose garsiai kal
ba angliškai... Taip jau yra ant
roje čia gimusioje kartoje”

Ką gi, antroji “čia gimusioji” 
karta yra labai praktiška: ji žino, 
kas gali praversti ir kas ne... Tad 
kam gadinti savo tarseną “ta lie
tuvių” kalba... Beje, tokios nuo
monės yra ne tik tie, kurie lanko 
lituanistines mokyklas, bet Ir ne
maža dalis jų tėvelių: kad, girdi, 
kam saikui kišti j galvą tai, ko 
jam vis vien nereikės...

Tiesa, yra dar viena linija, ku
rią veiksniškoje spaudoje tenka 
stebėti palyginti neseniai: pasi
girsta balsų, kad ir dvi kalbos 
vaikui nekenkiančios. Priešingai 

tai esą pažangu ir gera.
Tas pats “Draugas” rašo:
“Tai elementari tiesa, ir labai 

sena tiesa, tačiau “superpatriotai” 
ją tik dabar “atranda”. Aišku, jie 
tą daro kietos realybės prispaus
ti. .. Bet čia kyla dar vienas klau
simas: na, o kaip su Lietuvos vai
kais? Ar jiems reikalinga dvi kal
bos, ar tai tinka tik čia, po USA 
dangumi gimusiems?”

Žinome atsakymą: juk veiksniš- 
ka spauda metai iš metų (ir ypa
tingai pastaruoju laikotarpiu) 
klykte klykia apie tą tariamą “ža
lą”, kurią darantis rusų kalbos 
-- vienos pagrindinių pasaulio 
kalbų! — mokymasis.

Ta tema daugybė rašinių ir či- 
kagiškiame “Drauge”, kuris Tary
bų Lietuvos gyvenime nenori ma
tyti nieko pozityvaus, ypač — kul
tūriniame gyvenime. Na, o čia? 
Vienas aktyviausių “patriotinės” 
spaudos raštininkų M. Drunga 
prieš kiek laiko yra pastebėjęs:

“Lietuviškoji knyga išeivijoje 
miršta, nes lietuviai nutausta”.

Tai tiesa. Ir tas nutautimas la
bai ženklus kalboje, kuri, deja, vis 
dažniau tik atitolintai primena 
lietuvių kalbą. Tai — išeiviško gy
venimo realybė šalyje, kuri visus 
lydo viename katile.

Išeitis? Apdairesni, ypač jau
nieji, siūlo atsigręžti veidu į Lie
tuvą, bet tada pasigirsta garsus ir 
piktas tautinės drausmės sargų 
nrzgesys. Jiems svarbiausia ne sa
vo lietuviškojo “aš” išlaikymas, ne 
kalba, bet kaip tik tas urzgesys.

O juk ir jis jau su geroku ang
lišku akcentu... V. M.

Jungtinių Tautų pranešimu. 
JAV padėjo rasistinei Pietų Afri
kai gauti priemonių išvystymui 
branduolinio ginklo programos. 
Ritos kapitalistinės šalys, esą, irgi 
padėjusios.
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Europos ekonomine 
bendrija

Lietuviai vadovauja tarybinėms 
delegacijoms

Europos ekonominė bendrija 
(EEB) arba sutrumpintai vadina
ma Bendroji rinka įkurta 1957 m. 
Tai valstybinė monopolinė organi
zacija, kurios svarbiausias tikslas 
— suvienyti nacionalines ekono
mikas, užtikrinti geresnes pozici
jas Vakarų Europai kapitalistinė
je pasaulio ekonomikoje, imperia
listinių centrų konkurentinėje ko
voje. 1957 m. Bendroji rinka jun
gė Belgiją, Olandiją, Liuksembur
gą, Vakarų Vokietiją, Italiją ir 
Prancūziją. 1973 m. Į Bendrąją 
rinką įstojo Anglija, Danija. 1981 
metais — Graikija. Taigi dabarti
niu metu šiame ekonominiame 
susivienijime yra 10 valstybių.

Beje, šia proga galima primin
ti, kad Europos ekonominė bend
rija — ne vienintelė šio žemyno 
ekonominė sąjunga. Antai socia
listinės šalys nuo 1949 metų yra 
įsteigusios Ekonominės savitarpio 
pagalbos tarybą. 1960 metais buvo 
įsteigta Europos laisvosios preky
bos asociacija. Tai ekonominė gru
puotė — atsvara Bendrajai rinkai. 
I ją įeina Austrija, Islandija, Nor
vegija, Portugalija, Švedija, Švei
carija, Suomija. Iki 1973 m. šioje 
organizacijoje dalyvavo ir Angli
ja bei Danija, kurios, kaip minėta, 
įstojo vėliau į Bendrąją rinką, 
laisvosios prekybos asociacija su 
Bendrąja rinka yra sudariusios 
laisvosios prekybos pramonės pre
kėms zoną, t.y. didžiąja dalimi 
pramonės prekių prekiauja, netai
kydami muitų apribojimų. Be 

■ abiejų asociacijų, yra silpnesnė 
organizacija už Bendrąją rinką, 
kuri jungia ekonomiškai stipriau
sias kapitalistines Europos vals
tybes.

Su Bendrąja rinka kai kuriuos 
ekonominius ryšius palaiko ir 
Ekonominės savitarpio pagalbos 
taryba. Taigi, kaip matome, Eu
ropoje yra trys ekonomines gru
puotės.

Europos ekonominė bendrija 
yra pajėgi organizacija, turinti 
nemažus lėšų išteklius. Pavyz
džiui, šių šalių aukso ir valiutos 
rezervai, siekiantys bemaž 70 bi
lijonų dolerių, didesni už JAV ir 
•Japonijos - dviejų kitų svarbiau
sių imperializmo ekonominių cen
trų — valiutos rezervus. Bendroji 
rinka pralenkia JAV ir Japoniją 
ir pagal užsienio prekybos apyvar
tą, nors pagal bendrąją pramonės 
produkcijos apimtį atsilieka nuo 
JAV. Tai rodo, kad Bendrosios 
rinkos šalių prekes užsienyje no
riau perkamos negu JAV prekės.

Vienas Bendrosios rinkos priva
lumų yra tas, kad ji turi daugiau 
kaip 60 vadinamųjų asociacijuo- 
tųjų šalių, t.y. buvusių Anglijos, 
Prancūzijos, Belgijos, Olandijos 
kolonijų Afrikoje, Pietų Ameriko
je, Azijoje, j kurias lengvatinėmis 
aą lygom is išvežamos prekės. Todėl 
prekių rinka yra labai didelė, 
(vairi. Tai dar vienas faktorių, 
skatinančių kitas šalis jungtis į šią 
ekonominę bendriją.

Kelerius metus vyko diskusijos 
dėl Isparjos ir Portugalijos įsto
jimo j Bendrąją rinką. Abi vals
tybės norėjo į šią organizaciją 
įstoti, nes tikisi gauti kai kurių 
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lengvatų. Visų pirma, lyginant su 
kitomis valstybėmis, Ispanija ir 
Portugalija ekonominiu požiūriu 
labiau atsilikusios, jų pramonė 
mažiau išvystyta, dauguma įren
gimų pasenę. Todėl jos tikisi, kad 
kiti ekonominės bendrijos nariai 
suteiks lengvatinėmis sąlygomis 
paskolas, padės modernizuoti pra
monę. Kita vertus, Ispanijos ir 
Portugalijos darbininkai, vynuo
gių augintojai mano, kad atsivers 
plati rinka jų išaugintoms žemės 
ūkio gėrybėms. Mat, vaisiai ir dar
žovės, turėdami pakankamai šilu
mos, čia išauga greičiau negu 
Prancūzijoje, Vakarų Vokietijoje 
ir Anglijoje.

Tačiau Ispanija ir Portugalija 
turi daug priešų. Ypač atkakliai 
dėl jų įstojimo į Bendrąją rinką 
prieštaravo Prancūzija, bijodama, 
kad naujųjų narių pigios daržovės, 
vaisiai, vynuogės, vynai nesukon- 
kuruotų brangesnių, šiek tiek vė
liau gaunamą analogišką pietų 
Prancūzijos valstiečių produkciją.

Po ilgų derybų pavyko rasti 
abiems pusėms priimtiną laikiną 
sprendimą. Pavyzdžiui, ištisiems 
10 metų bus nustatytos vaisių, 
daržovių, vyno gaminių pardavi
mo normos, kurių Ispanija ir Por
tugalija negalės viršyti. Savo ruož
tu kitos Bendrosios rinkos šalys 
prisiėmė įsipareigojimus ketve
rius metus apriboti mėsos, pieno, 
grūdų įvežimą į Ispaniją ir Portu
galiją, kad nesužlugdytų naujokių 
šalių valstiečių. Be to, Ispanijai, 
kuri turi didelį žvejybos laivyną, 
nustatytos žuvies sugavimo nor
mos. Jai reikės palaipsniui ma
žinti žvejybos laivų skaičių: pa
stačius vieną naują, reikės sunai
kinti du senus, kol bendras žvejy
bos laivu skaičius nesumažės iki 
156.

Nors jau nuspręsta, kad Ispani
ja ir Portugalija nuo 19X6 m. sau
sio 1 d. oficialiai taps Europos 
ekonominės bendrijos narėmis, ta
čiau aistros vis nerimsta. Ypač 
aštri politinė kova liepsnoja Pran
cūzijoje. Opozicijoj esančios Pran
cūzijos buržuazinės partijos rin
kiminiais susirėmimais pradėjo 
kurstyti aistras. Jos aiškina, esą 
socialistų vyriausybė išdavusi 
Prancūzijos pietinių sričių vals

tiečius, kad jiems gresiąs nedar
bas, skurdas ir t.t. Ir jeigu bur
žuazinės partijos grįžtų j valdžią, 
tai siektų, kad būtų peržiūrėti su
sitarimai dėl Ispanijos ir Portuga
lijos priėmimo j Bendrąją rinką 
ir juo labiau dėl vaisių, daržovių 
ir vynų pardavimo normų.

JAV iš esmės teigiamai sutiko 
žinią dėl Bendrosios rinkos padi
dėjimo. čia lemia labiau politi
niai negu ekonominiai motyvai. 
JAV galvoja, kad Ispanija, būda
ma Bendrojoje rinkoje, lengviau 
įstos į agresyvųjį NATO bloką. Is
panijoje ir Portugalijoje yra ne
maža JAV monopolijoms priklau
sančių įmonių. Tad amerikiečiai 
tikisi per šias Šalis kaip pro langę 
su savo prekėmis be muitų galėsią 
pralįsti į Bendrąją rinką.

Naujų narių įstojimas į Euro
pos ekonominę bendriją paaštrino 
im|>erialistinius prieštaravimus ir,

Su draugišku vizitu Gvinėjos 
respublikoje neseniai lankėsi Ta
rybinio taikos gynimo komiteto 
delegacija, vadovaujama Lietuvos 
TSR užsienio reikalų ministro V. 
Zenkevičiaus. įvyko delegacijos 
susitikimai su Nacionalinio atgi
mimo karinio komiteto (NAKK) 
nariu, valstybės sekretoriumi prie 
respublikos prezidento nacionali
nės gynybos klausimams Usmanu 
Sou, NAKK nuolatiniu sekretoriu
mi luinsine Keita, darbo ir socia
linių reikalų ministru Marianu 
Dialu Bari.

įvykusių pokalbių metu buvo 
pabrėžta, kad visos planetos tau
tos turi vieną priešą — branduoli
nio karo grėsmę, kuri kėsinasi į 
pagrindinę žmogaus teisę — teisę 
gyventi. Agresyvių jėgų spartina
mos ginklavimosi varžybos truk
do išspręsti svarbiausias proble
mas, tarp kurių ypač opus užda
vinys likviduoti išsivadavusių ša
lių ekonominį atsilikimą. Gvinė
jos vadovai aukštai įvertino Tary
bų Sąjungos taikias iniciatyvas, 
kuriomis siekiama užkirsti kelią 
karui.

NEJAUGI JIE NEMATO...

Kasdienes realybės?
Veiksniška spauda dosni sam

protavimams. Ir — labai įvai
riems. Tarp jų yra nemaža idėjų, 
kaip reikėtų geriau sutvarkyti pa
saulį - labai senų, tiesiog tradi
cinių. Kaip žinia, , j jų gaminimą 
šioje srityje labai noriai įsijungia 
ir palyginti neseniai iš Lietuvos 
atvykę “vaduotojų” draugai, kar
tais netgi įvairiais buvusiais titu
lais pasidabinę.

Samprotaujama, kaip reikėtų 
“sutvarkyti” Lietuvą - - Tarybų 
Lietuvą.

Taip pat nenauja — tas daroma 
nuo pirmųjų Tarybų Lietuvos at
siradimo dienų.

Dar samprotaujama apie jauni
mą. Tiek “čionykštį”, tiek “te
nykštį”. Aišku, kad “tenykštis” 
yra tik blogas ir kupinas įvairiau
sių blogybių bei idų. Na, o kas 
link čionykščio — samprotavimų 
esama įvairių. Kai kas sako: koks 
puikus tas amerikietiškai-lietuviš- 
kas jaunimas. Girdi, tautinių šo
kių šventė Clevelande jam sukė
lusi daugiau entuziazmo būti lie
tuviais, negu visų metų šeštadie
ninių mokyklų painokos. Tačiau 
čia pat kiti samprotauja kitaip: 
girdi, tas jaunimas taip elgėsi, 
kad jau geriau jo ten visai nebūtų 
buvę arba bent jau jis nebūtų sa
vęs vadinęs lietuvišku...

Ir susigaudyk po to, vargšas 
žmogau!

Taigi, veiksniškoje spaudoje 
daug samprotavimų apie lietuvy- 
l>ę “Made in Chicago”, apie tai 
kaip ją sukurti ir išlaikyti. Visa 
tai savaime suprantama, labai ar
timai siejama su jaunimu. Ir Štai 

kaip rašo Prancūzijos spauda, pa
gimdė daugiau problemų negu 
kad išsprendė.

A. Kuraitis

Argentinoje lankėsi Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tarybos pre
zidiumo pirmininko A. Barkausko 
vadovaujama TSRS Aukščiausio
sios Tarybos delegacija. Tarybų 
Sąjungos parlamentarų delegacija 
susitiko su respublikos viceprezi
dentu, Argentinos nacionalinio 
kongreso pirmininku Viktoru Mar
tinez.

Delegacijos vadovas A. Barkaus
kas pareiškė Tarybų Sąjungos pa
sitenkinimą santykių su Argenti
na vystymu įvairiose srityse. Jis 
pabrėžė, kokią reikšmę turi TSRS 
ir Argentinos tarpparlamentinių 
ryšių atkūrimas. Buvo pažymėta, 

kad sutampa arba yra artimos 
abiejų šalių pozicijos dėl daugelio 
aktualių dabarties problemų.

Sveikindamas svečius iš Tarybų 
Sąjungos, V. Martinez pareiškė 
didelį pasitenkinimą tuo, kad į Ar
gentiną atvyko TSRS Aukščiau
siosios Tarybos delegacija, kurią 
pakvietė abeji respublikos nacio
nalinio kongreso rūmai.

ką samprotauja “Draugo” laikraš
tyje B. Juodelis:

“Lituanistinio švietimo darbą 
atliekančios lituanistinės mokyk
los apima tik mažą bendruomenės 
dalį — apie 2,000 mūsų mokykli
nio jaunimo”.

Tad kaip, anot “Draugo”, išlai
kyti tą amerikietišką lietuvybę? 
štai ką toliau rašo B. Juodelis:

“...Viena iš svarbiausių mūsų 
tautinės kultūros išlaikymo prie
monių yra mūsų spauda. Išeivijoje 
ją turime gausią, nors ir su kukliu 
skaitytojų skaičiumi. Be spaudos 
visas mūsų išeivijos kultūrinis gy
venimas būtų suparaližuotas. Be 
spaudos būtų neįmanomas ir lie
tuvybės išlaikymas”.

Toliau raginama negailėti lėšų 
tai spaudai — kaip ir priimta to
kiais atvejais.

Čia norisi paklausti: nejaugi ne
matoma paprasčiausios kasdienės 
realybės? To, kad ta vadinama 
“gausi mūsų spauda” (čia kalba, 
suprantama, apie veiksnišką spau
dą) jau seniai neverta — bent jau 
didžioji dalis — to vardo apskri
tai?

Juk yra to klasikinis pavyzdys
- čikagiškės “Naujienos”, yra 

skelbimų rinkinėliu ir keleto gra
fomanų tribūna tapęs “Europos 
lietuvis”.

Negi visa tai turi atstovauti, o 
tuo labiau puoselėti lietuvišką 
ateivišką kultūrą ir dargi auklėti 
jaunimą, net jeigu prileidus fan
tastinę versiją, kad jis tam “auk
lėjimui” pasiduotų? Apsaugok 
die!

... Tarp veiksniškos spaudos 
samprotavimų bene naiviausi ir 
labiausiai nuo realybės atitrūkę 
yra samprotavimai apie... pačią 
save... J. ž.
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PANEVĖŽIO DAILĖS PATRIARCHAS
Visą savo gyvenimų su Panevė

žiu susiejo dailininkas Kazys Na
ruševičius. Čia jis mokėsi gimna
zijoje, čia, kaip dailininkas, dailės 
pedagogas ir organizatorius, jau 
ketvirtų dešimtį metų nenuilsta
mai darbuojasi. šių metų puvasaųį 
jis Panevėžio parodų rūmuose su
rengė personalinę parodų, kurioje 
buvo eksponuojama apie šimtų 
kūrinių, sukurtų per pastaruosius 
penkerius metus.

K. Naruševičius — peizažistas iš 
prigimties ir pašaukimo. .Jo gam
tovaizdžiai susiformavo, be jokios 
abejonės, vidurio Lietuvos lygu
mose su jų toliais, laukų, kelių, 
upių horizontalėmis, jaukiomis 
sodybomis, ramiomis miesteliu 
gatvėmis. Netgi Panevėžio gatvės 
jo drobėse atrodo ramios, kažko 
susimąsčiusios kaip Nevėžis. Ir, ži
noma, medžiai — laukų, kelių ir 
žmonių palydovai. Jo peizažas 
dažniausiai platus, atviras, jame 
daug erdvės, oro, jis artimas epi
niam pasaulio vaizdui.

Kitas K. Naruševičiaus temų 
šaltinis — Lietuvos pajūris. Rami 
ir audringa jūra, kopos, prieplau
kos, Nida, Palanga, Šventoji, Klai
pėda suteikia vis naujų ir naujų 
impulsų, įdomių siužetinių spren
dimų.

Visa tai nereiškia, kad dailinin
kas lieka abejingas kitokioms 
gamtos būsenoms. Krymas ir Kau
kazas, jų kalnai, tarpekliai ir uo
los tartum suteikia galimybę nau
joms paveikslų spalvoms ir faktū
roms, naujai tolumų ir horizonto 
sampratai.

K. Naruševičiaus paveikslų ko
loritas santūrus, dulksvas, vyrau
ja pilki sidabriniai tonai, o nere
tai ir ochriniai — nuo smėlio iki 
kaštono rausvumo. Visa savo vaiz
dine sandara jo kūryba artima tai 
lietuviškos tapybos mokyklos sro
vei, kuri formavosi A. Gudaičio 
įtakoje, tačiau, neperėmusi spalvų 
ir vaizdo ekspresijos, pasuko ra
mesne, taikesne tėkme.

Didelę duoklę K. Naruševičius 
atidavė akvarelei. Galima tvirtin-

Kiekviena pavasari Vilniaus senamiestyje rengiamos meno šventės
dailės kūrinių parodos po atviru dangumi, šiemet ji vyko prie Meno 
darbuotojų rūmų. Buvo išstatyta beveik penki šimtai tapybos ir gra
fikos paveikslų, daug keramikos, metalo darbų, juostų, proginių liaudies 
meistrų drožinių; medalių, ženkliukų. Daugelį eksponatų lankytojai 
nusipirko tiesiog iš autorių dailininkų rankų. V. B ra j o nuotraukoje: 

meno kūrinių mugėje.
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Dailininkas Kazys Naruševičius
(J. Ambraškos itfictr.) 

ti, kad jis yra vienas iš ištikimiau
sių jos puoselėtojų, dalyvavęs jau 
pirmosiose lietuvių akvareles pa
rodose. Tiesa, laikas nuo laiko jo 
meilė akvarelei lyg ir atvėsdavo, 
tačiau šioje parodoje ji atsistojo 
kaip lygiateisė į vienų gretų su 
aliejine tapyba. Menine sandara 
akvarelės yra giminingos paveiks
lams, tik jos labiau artimos ru
dens nuotaikoms. Rudeniški me
džiai, derliaus našta apsunkę lau
kai — tai bene geriausi lakštai.

“Tapyba virto mano gyvenimo 
prasme, noriu per jų išreikšti sa
vo idėjas ir mintis, suteikti pasi
gėrėjimo dailės gerbėjams”, — 
sako dailininkas, ir mes negalime 
su juo nesutikti. K. Naruševičiaus 
darbštumas, kūrybinė energija — 
sektinas pavyzdys jaunesniesiems 
miesto dailininkams, gausiam bū
riui jo mokinių, kurių ne vienas 
yra baigęs Dailės institutų, kiti — 
Įgiję piešimo mokytojo specialybę, 
o už vis daugiau - - tapę nuošir
džiais dailės mėgėjais ir mylėto
jais. Ir turbūt neapsiriksime pa
sakę, kad K. Naruševičius — pats 
panevėžietiškiausias Lietuvos dai
lininkas. Vytenis Rimkus

LIETUVOS VIEŠNAGĖ LENKIJOJE
Varšuvoje, Lenkijos-Tarybų Są

jungos draugystės namuose, vyko 
paroda “Lietuvos TSR ekonomika, 
mokslas ir technika”. Varšuviečiai 
ja labai domėjosi. Varšuvos laik
raščiai šiam įvykiui paskyrė daug 
vietos.

Parodos salėse nesunku buvo 
pastebėti, kokie eksponatai ypač 
domina lankytojus. Tai dviračiai 
paaugliams, televizoriai “Tauras” 
ir “šilelis”, magnetofonai, tarp jų 
“Vilma 201-stereo”. Daugelis pa
rodoje eksponuojamų gaminių 
siunčiama į Lenkiją. Kaip buvo 
pažymėta spaudos konferencijoje, 
praeitais metais Lenkijos Liaudies 
Respublika užėmė trečią vietą tarp 
socialistinių šalių, importuojančių 
lietuvių gaminius.

Ekspozicijos lankytojams buvo 
įdomu sužinoti, kad Lietuvos ga
minius perka X0 pasaulio šalių. 
Beje, Lietuvos gaminiai buvo de
monstruojami ir Poznanės mu
gėje.

Parodos salėje buvo iškabinta 
(id spalvotų ir 20 nespalvotų skaid
rių apie mokslą, kultūrą, švieti
mą, pramonę ir žemės ūkį.

Susitikimo su Lietuva įspūdy 
sustiprino Respublikos profsąjun
gų kultūros rūmų dainų ir šokių 
liaudies ansamblis “Vaiva”, šis ko
lektyvas pirmąjį koncertą surengė 
per parodos atidarymą. Laikraštis 
“Tribūna liudu” išspausdino inter, 
viu su grupės vadovu kompozito
rium Mikalojum Noviku. V. Gulevičiaus nuotr.

Kasmet gražėja uostamiestis Klaipėda. įrengiamos poilsio zonos, nauji 
skverai. Neseniai skulptorės I). Matulaitės ir architekto A. Buivydo 
monumentali dekoratyvinė skulptūra “Neringa” papuošė Taikos pros

pekto skverą. K. Jankausko nuotraukoje: naujas miesto gatves 
puošia originalūs žibintai su vėtrungėm.

Su knyga ir daina...
Anot prancūzų mokslininko E. 

Labure, kiekviena tauta civilizaci
jos žemėlapyje užima vietą pagal 
knygas, kurias ji perskaito. Jeigu 
taip, Tarybų Lietuvos vieta civili
zacijos žemėlapyje tikrai galima 
didžiuotis. Per metus respublikoje 
išleidžiama IX milijonų egzemp
liorių spaudinių. Vidutinis groži
nės knygos tiražas siekia 3(1 tūks
tančių. o knygos vaikams net 
iki 100 tūkstančių egzempliorių. 
Ir tokia gausybė jau nebepatenki- 
na Lietuvos gyventojų poreikių. 
Skaičiuojama, kad respublikos 
bibliotekose yra per XO milijonų 
knygų. O specialistai teigia, kad 
žmonės savo namų bibliotekėlėse 
yra sukaupę dar daugiau.

Tarybų Lietuva ne tik skaito. 
b< t ir leidžia į pasaulį naujas kny
gas. Jos išverstos j 3(i tarybų Są

Vienuolika koncertų, tarp jų du 
Tarybinio mokslo ir kultūros na
muose Varšuvoje, pasirodymai 
Plocke, Suvalkuose, Lomžoje ir 
kituose miestuose. Visur lenkų 
žiūrovai sutikdavo “Vaivos” mer
ginas ir vaikinus labai šiltai, sve
tingai.

J. šostakov*kis

Ryškų puslapį lietuvių baleto isto
rijoje įrašė respublikos liaudies 
artistė Leokadija Aškelovičiūtė. Ją 
matome vėl atliekančią Auroros 
vaidmenį P. Čaikovskio “Miegan
čiojoje gražuolėje”, kuriuo ji de

biutavo lygiai prieš dvidešimt 
penkerius metus.

jungos tautų kalbas ir dar 27 už
sienio kalbas.

Vien 19M4 nV užsienyje išleista 
17 lietuvių autorių knygų: E. Mie

želaičio poezija, J. Baltušio, J 
Avyžiaus, M. Sluckio romanai, ki
tų lietuvių rašytojų kūriniai.

19X| m. 25 lietuvių kompozito
rių kuriniai skambėjo Austrijoje, 
Prancūzijoje, Suomijoje, Belgijo
je, \okietijcs l'R, Olandijoje, Ju
goslavijoje, Čekoslovakijoje ir kt. 
Voki< tijos EB j plokštelę įrašyti 
kompozitorių M. K. Čiurlionio, J. 
Gruodžio, J. švedo, K. Brundzai- 
tės, O. Balakausko ir V. Ganelino 
kūriniai.

Autorių teisių agentūros Lietu
vos skyrius pernai sudarė iš viso 
31 importo ir 23 eksporto kon
traktus.
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Viena iš daug Vilniaus 
valgyklų “Trakai”

Kompleksinių pietų salėje. (Rimgaudo Eilunavičiaus nuotr.)

Vilniaus “Elfos” gamyklos pagrindinė produkcija — maži elektros 
varikliai elektrotechnikos prietaisams, buitiniai magnetofonai, kita apara
tūra. Jų gamyba kasmet didėja. Pavyzdžiui, per metus pagaminta virš 
plano trys tūkstančiai elektros variklių, garso įrašymo aparatūrai.

Nuotraukoje: Variklių surinkimo cecho vaizdas.
K. Jankausko nuotrauka

ŽAISLAS - DALYKAS RIMTAS

Žmogus nenori valgyti bet kaip 
ir bet kur. Pietaudamas žmogus 
ir ilsisi, ir energijų kaupia, ir nuo
taiką gerina. Būtent taip apie 
klientą galvoja Vilniuje, Trakų 
gatvėje, esančios valgyklos “Tra
kai” vadovai.

Tai sena, nuo pokario metų vei
kianti valgykla. Tik dabar, po re
monto, pagal architekto Zigmo 
Norbuto valią atjaunėjusi, prasi- 
plėtusi, pasikeitusi, prie visų sko
nių prisitaikiusi.

“Trakų” valgykloje žmogus lau
kiamas nuo X ryto iki 22 valandos 
vakaro. Valgykla susideda iš ke
turių skirtingos paskirties salių. 
Jeigu per pietus žmogus skuba, jis 
pakyla į antrąjį aukštą ir valgo 
pagal skonį išsirinktus kompleksi
nius pietus. Šioje,(kaip ir visose 
kitose salėse, aptarnaujama baro 
principu. Vidury salės jaunos vi
rėjos. Vilniaus prekybos mokyk
los auklėtinės, valgytojų akivaiz
doje ant padėklo gražiai sudėlioja 
valgius ir padeda žmogui ant sta
liuko. Nei laukti prieš valgant, nei 
pavalgius dairytis, kur čia indus 
nunešti.

Jei žmogus stipriau fiziškai dir
bo, jei jis labiau alkanas, eina į 
pirmojo aukšto salę, kur savo 
nuožiūra užsisako patiekalus. Gal 
jis prie daržovių, sriubos, mėsos 
kepsnio norįs pridurti dar bulvių 
plokštainyje įkeptą kiaulės koją.

Yra žmonių, kurio nuolat arba 
tam tikromis savaitės dienomis 
specialiai žaboja savo apetitą, ši
taip svorį reguliuoja, jaunystę 
konservuoja. Ir apie juos Čia pa
galvota. Kopk j trečio aukšto jau
kioje palėpėje įrengtą kavinę. Rin
kis lengvą užkandį, gerk sulčių ar 
kavos. Jei užėjai su vaiku, bufeti
ninkė jam pasiūlys ledų.

Ketvirtoji salė — rūsyje įreng
tas baras — skirta poilsiui, dau
giau laiko turinčiam žmogui. Vai
siai, saldumynai, rytietiška kava, 
vyno taurelė.
6

Skoningas ir kartu savitas, išra
dingas interjeras, švelni muzika
- - visa tai tarnauja gerai kliento 
nuotaikai. Bet didžiausia vertybė
— jauno valgyklos darbuotojų ko
lektyvo pastangos kiekvieną ap
tarnauti greitai ir patogiai. Kad 

lankytojas jaustųsi svečias, o ne 
našta.

“Trakai” priklauso “Astcrijos” 
valgyklų susivienijimui, šios val
gyklos virėjai stengiasi, kad šalia 
tradicinių mėsos patiekalų visuo
met būtų lietuvių nacionalinių 
valgių. Didžkukulius, plokštai
nius, kurie kepami kiekviena por
cija atskirame indelyje, mėgsta ir 
šiame senamiesčio rajone gyve
nantys ar dirbantys vilniečiai, ir 
miesto svečiai. Beje, šią valgyklą 
labai pamėgo studentai — gal dėl 
patiekalų įvairumo ar dėl valgių 
pigumo.

Vienu metu, tarkim, per pietų 
pertrauką, “'I raku” valgykloj gali 
susėsti 1 10 lankytojų. Per dieną 
čia apsilanko net iki dviejų tūks
tančių žmonių. Juos aptarnauja 
vienoje pamainoje dirbantis pus
šimtis valgyklos darbuotojų.

Vasarą jaukiame uždarame val
gyklos kiemelyje veiks ledainė. 
Pagalvota ir apie tuos aplinkinius 
gyventojus, kurie nori greit paval
gyti savo namuose, — įrengta ku
linarijos parduotuvė, prekiaujanti 
“Trakų” virtuvės gaminiais.

Z. Jonutis

— Pakruojo rajone, Žeimelyje 
lankytojams atvėrė duris “Komu-

naro" kolūkio originali 50 vietų 
svetainė su valgykla, viešbutis, 
šis buities kompleksas įsikūrė 
viename iš įdomiausių XVII-XIX 
amžių klasicizmo epochos archi
tektūros pastatų — vadinamojoje 
Didžiojoje karčemoje.

Daugiau kaip trisdešimties pa
vadinimų žaislus gamina “Akme
nos” įmonė Kretingoje. Kasmet 
apie 300 tūkstančių spalvingų 
traktorių, traukinių, automobilių, 
kaladėlių su lietuvišku raidynu, 
miestų statybos cilindrinių, arki
nių, kūginių detalių ir “plytų” įsi
gyja Tarybų šalies, Japonijos, 
Suomijos, Olandijos, Kanados. 
Austrijos ir kitų šalių vaikai.

Kretingiškių gaminami žaislai 
turi didelę paklausą, nes jie gami
nami iš higieniškiausios medžia
gos — paprasčiausios medienos, 
neturi nei metalinių, nei sinteti
nių detalių.

— Žaislo kelias pas vaikus su
dėtingas, — sako įmonės direkto
riaus pavaduotoja Violeta Boles- 
tienė. — Jų modelius jau daugelį 
metų kuria dailininkas Kazys Svi- 
denis. Pagamintas naujausio žais
lo pavyzdys parodomas Kretingos 
vaikų lopšelio-darželio “Ąžuoliu
kas” auklėtiniams. Jei žaislas pa
tinka vaikams, jo gamybos pers

Nuotraukoje: Kretingos rajono Kurmaičių paukštininkystės tarybinio 
ūkio žemdirbių darželinukai žaidžia su “Akmenoje” pagamintais 

žaislais. (B. Aleknavičiaus nuotr.)

Pasidairius po L ietuvos kaimus
— Plungės rajono “Socialistinio 

kelio” kolūkio žemdirbiai pernai 
iš kiekvieno hektaro prikūlė po 
40.1 centnerio grūdų, gavo gerą 
kitų kultūrų derlių.

— Pakruojo rajono K. Požėlos 
kolūkio vairuotojai šiemet pasiža
dėjo dvi dienas dirbti sutaupytais 
degalais, šio įsipareigojimo inicia
torius — geriausias ūkio automa
šinos vairuotojas Romualdas Sa- 
pijonas. šis vyras, pažymintis savo 
darbo ūkyje dvidešimtmetį, šie
met pasižadėjo sukarti 93,(XX) ton- 
kilcmetrių.

pektyva aptariama respublikinėje 
meno taryboje. Čia susirenka pe
dagogai, gydytojai, inžinieriai, 
chemikai, konstruktoriai, dailinin
kai, prekybos atstovai. Beje, žmo
nės, betarpiškai gaminantys vai
kams žaislus, praeina tokį pat 
kruopštų medicinos patikrinimą 
kaip ir maisto pramonės darbuo
tojai.

Taryba, be žaislo auklėjamosios 
ir meninės vertės nustatymo, ste
bi ir tai, kad jo svoris atitiktų 
vaiko jėgas, kad jame nebūtų ašt
rių kampų ir dalių, kad visos nau
dojamos medžiagos — dažai, la
kai, klijai, tirpikliai — būtų pa
tvirtintos Lietuvos TSR sveikatos 
apsaugos ministerijos.

Ir jeigu tarybos nariai pritaria 
žaislo gamybai, jo maketas paten
ka į didžiulį kretingiškių cechą, 
kuriame dirba įgudę meistrai. 
Pagaminti ir paskui gražiai įpa
kuoti žaisliukai iškeliauja pas pre
kybininkus.

Alfonsas Pipiras

— Vien praėjusiais metais Jur
barko rajono gyventojai supirki
mo punktui suteikė 10,620 triušių. 
Tai daugiau kaip 30 tonų geros 
dietinės mėsos, o gyventojams iš
mokėta beveik 98 tūkstančiai rub
lių. O dar gyventojų parduota 
nutrijų kailiukai.

Skuodo grūdų priėmimo 
punkte surenkamą metalinę ele
vatorių pradėjo montuoti Panevė
žio speializuotas statybos ir mon
tavimo kolektyvas. Keturi cilind
rinės formos jo bokštai talpins 
beveik 12 tūkst. tonų grūdų.
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SURENKAMIEJI NAMAI KAIMUI ATSKRENDA DAINŲ ŠVENTĖ

Palemonio gelžbetonio konstrukcijų gamyklos surenkami 
vienbučiai sodybinio tipo gyvenamieji namai Jonavos 

rajono 1 pninkų tarybinio ūkio gyvenvietėje.
(Vytauto Šlekaičio nuotr.)

Sodybinio tipo gyvenamųjų na
mų elementus kaimui tiekia Pale
mono gelžbetonio konstrukcijų 
gamykla. Jos kolektyvas pripažin
tas 1984 metų ketvirtojo ketvirčio 
sąjunginio socialistinio lenktynia
vimo nugalėtoju, jam paskirta 
TSRS kaimo statybos ministerijos 
ir Statybos ir statybinių medžiagų 
pramonės darbininkų profsąjun
gos centro komiteto pereinamoji 
raudonoji vėliava.

Kas prieš porą metų lankėsi Pa
lemono gamykloje, šiandien jos 
neatpažintų. Maloniai nuteikia 
tvarka ir švara cechuose, pavyz
dingos buitinės patalpos.

Praėjusiais metais gamykla pa
teikė 182 surenkamųjų vienbučių 
sodybinio tipo gyvenamųjų namų 
komplektus, šiemet jų reikės pa
gaminti per 200.

— Stengiamės, kad mūsų na

Radviliškio rajono Šiaulėnų gyvenvietėje pastaraisiais metais pastatyta 
nemažai gyvenamųjų namų, nauja ambulatorija, statomas prekybos 
centras. Prie Šiaulėnų plėtimo daug prisideda netoliese išaugusi tarpūkinė 
gyvulininkystės įmonė. Joje dirba didelis būrys jaunimo.

Nuotraukoje: įmonės ceche pašarus dalina jauna operatorė Birutė 
Prokuliauskienė. V. Brajo nuotrauka

SMAGU IR GERA KINTUOSE
Šilutės rajono Kintų J. čiulados 

žuvininkystės ūkio direktorius AJ- 
fonsas Pekarskas, pats būdamas 
labai judrus, pripažįsta tik įtemp
tą darbo dieną.

— Jei dirbti, tai dirbti, jei ilsė
tis, tai ilsėtis, — tvirtina jis.

Ne aitvarai Kintams neša nau
dą. Pajamas ir pelną, kurį ūkis 
skaičiuoja m i 1 ijonais, uždirba 
žmonės — žvejai, žolės miltų ga
mintojai, gyvulininkystės darbuo
tojai, mechanizatoriai.

Nors pamaryje gražu, yra kur 
pailsėti, ūkis organizuoja daug 
kelionių po plačią Tarybų šalį. 
Praėjusią vasarą didelė* kintiečių 
grupė pasiekė Tian šanio priekal
nes, lankėsi Taškente, apžiūrėjo 
Bucharą, Smarkandą. Pažintis su 
tolima respublika, kelionės įspū- 
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mai būtų gražūs, jaukūs, kad juo
se būtų patogu gyventi, šiemet 
įrengsime apdailos liniją, atliksi
me nemažai kitų gamybos techno
logijos tobulinimo darbų, pasa
koja gamyklos direktorius Juozas 
Mališka.

Socialistiniame I e n ktyniavime 
dažnai pirmauja armatūros, beto
no maišymo cechų kolektyvai.

Gamykloje gerbiami vienuolik
tojo penkmečio spartuoliai for
muotojai Pranas Dastikas, Ado
mas Janusas, armatūros cecho dar
bininkai Genovaitė Kmiliauskie- 
nė, Antanas Šlečkus, suvirintoja 
elektra Aldona Vadeikienė, san
technikas Izidorius Mikonis, beto
no maišymo cecho brigadininkas 
Vytautas Zasčiurinskas, šaltkalvis 
Regimantas Ramanauskas. Jų na
šus darbas skatina visus.

Jonas šėgžda

džiai, nepakartojami reginiai — 
tai yra gyvybingas eliksyras, nu
plaunąs kasdienybės dulkes, sutei
kiąs dvasinės atgaivos.

Turizmas, ekskursijos, žirgų 
lenktynės ir dar daug kas kaime 
šiandien pripažinta kaip puikios 
poilsio formos. Tie, kuriems rei
kalinga gydytojų globa, taip pat 
turi didelį pasirinkimą. Druski
ninkuose jų laukia moderniška 
“Eglės” sanatorija, Birštone — 
“Versmė”, Palangoje — “Lino” 
poilsio namai ir sanatorija, dide
lis gydomasis centras su baseinais, 
įvairiomis vandens procedūromis, 
gydomosios mankštos salėmis.

Darbas ir poilsis. Kai jie deri
nami, keičia vienas kitą, žmogus 
ilgiau išlieka jaunas, linksmas,

A. Kežy,

Kas pen keri metai į Karybų Lie
tuvos sostinę Vilnių susirenka ge
riausieji krašto dainininkai, šokė
jai. Susirenka į didelę meno šventę 

respublikinę dainų ir šokių 
šventę. Iš dainininkų krūtinių išsi
veržia tokia daina, kad nuaidi 
senojo miesto kloniais, paukšte 
nuplasta virš mūsų gimtinės. Ir 
Lietuva tada, kaip niekad garsiau, 
būna panaši į gintaro paukštę, 
pakilusią talento ir kūrybos spar
nais aukštam ir laisvam skrydžiui.

Liepos 19 d. Vilniuje* fanfaros 
paskelbs 1985-ųjų respublikinės 
dainų šventės pradžią. Visas Vil
nius išeis į gatves, aikštes pažiū
rėti šio puikaus reginio, suvažiuos 
žiūrovų iš visos Lietuvos, kaimy
ninių respublikų, užsienio (vien 
lietuvių kilmės užsieniečių bus 
apie pusę tūkstančio). O pažiūrėti 
ir pasiklausyti tikrai bus ko: į 
Vilnių jau suvažiavo daugiau kaip 
20,000 dainininkų, (5,000 jų —

AS i SEE IT
NELLIE DE SCHAAF

ARROGANCE 
OF POWER

Despite the countless demon
strations from one end of the 
country to the other in opposition 
to intervention in Central Ameri
ca, and Nicaragua in particular, 
the Reagan Administration re
mains blind, deaf and dumb to 
the demands of the majority of 
the people of America.

Outraged and frustrated at the 
inability of reaching the con
science (?) of the Administration, 
four hundred peace activists en
gaged in a civil disobedience act 
at the Federal Building in Chica- 
go, June 12th. Listening to the 
shrill voices of radio newscasters 
at breakfast, many Americans 
must have thought that America 
had embarked on a second Ameri
can revolution, about which Pres
ident Reagan speaks so glibly, and 
so often.

“Pledge to Resist,’’ a newly- 
formed group, had warned the 
Administration that if further 
military escalations in the affairs 
of Nicaragua (threatening the in
volvement of American soldiers) 
became evident, peace activists 
throughout the country would en
gage in acts of civil disobedience, 
vigils and demonstrations. About 
80 demonstrators were arrested, 
but were later freed. They are de- 
termin<d to continue their pro
tests to prevent another Vietnam 
BEFORE it starts.

American soldiers will not be 
subjected to another unjust and 
dirty war against a peoples seek
ing human dignity, and the right 
to enjoy a government of THEIR 
OWN CHOOSING. The people of 
Central America are entitled to 
bring up their children in a peace
ful environment and to give them 
a decent education and all the 
benefits enjoyed by the children 
of the “free world.”

\aikai), D.(MK) muzikantų, beveik 
8,000 šokėjų, (3,000 vaikų), apie* 
3,000 asamblių vakaro dalyvių bei 
220 liaudies meistrų.

Iš viso šventėje dalyvaus 1,355 
kolektyvai 30,820 dalyviai. Ko
lektyvai atrinkti patys geriausi, 
pusė* visų pareiškusių norą varžy
tis dėl teisės dalyvauti dainų šven
tėje. Daugiausia kolektyvų buvo 
atrinkti iš Vilniaus (183) ir Kau
no (125) miestų, iš Plungės (31), 
Iraku (30), Kauno (29) rajonų. 
Beveik pusė dainų šventės daly
vių dalyvaus konkurse - jis iš
aiškins 3 geriausius kiekvienos 
grupės kolektyvus, kiekvieno žan
ro laureatus.

ESTŲ TEATRO VIEŠNAGĖ
Vilniuje vyko Estijos TSR vals

tybinio jaunimo teatro gastrolės. 
Tai jau trečia taliniečių viešnagė 
respublikos sostinėje.

Lies to Fan Flames 
of Hate

Charging “aggressive behavior 
against its neighbors by Nicara
gua,” the United States is ready
ing itself to use U.S. combat forces 
in Nicaragua. The aggressive be
havior, however, comes NOT from 
Nicaragua but the Pentagon which 
has turned Central America into 
an armed camp, establishing 
EIGHT large airbases in Hondu
ras, and dispatching the biggest 
U.S. military forces ever sent to 
Costa Rica, backed up by the Rap
id Strike units of the U.S. Readi
ness Command in Puerto Rico. 
For years, war games code - 
named Kindle Liberty, Big Pine, 
Kid Punch, Ocean Venture, Kiss 
World, Blue Eye, etc. have con
tinued, but now the Pentagon 
speaks openly about going through 
with the “real thing.”

The New York Times states 
that the Pentagon will come in 
heavily for a month or so with 
air strikes against major facilities. 
One military officer claimed that 
“they’d never know what hit 
them.” Another, Col. Win. Comee, 
director of operations for the 
10JKM) troops in the Southern 
Command brags that it w-ould 
take the United States “two weeks 
to gain control of 60% of the Nica
raguan population.”

Everything is set — awaiting 
only the “right moment” to justi
fy intervention, as the Gulf of 
Tonkin provocation. Glory-seek
ing generals arc itching for the 
sight and smell of blood, whether 
it Ik? that of American soldiers or 
the innocent people of Nicaragua. 
Their plans MUST NOT BE AI^ 
LOWED TO SUCCEED!

NOT AS EASY AS FALLING 
OFF A LOG

One official boasted that invad
ing Nicaragua would be as “easy 
as falling off a log.” One should 
remember the same was said of 
Grenada which had NO ARMY,
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no weapons except those carried 
by Cuban volunteers who came to 
Grenada to assist in building an 
airport to encourage tourism. The 
battle lasted SIX DAYS and the 
number of American casualties 
is yet to be disclosed!

Nicaragua is NOT Grenada. The 
entire nation is armed, and the 
contras who have attempted to 
establish military units within 
the country, have discovered that 
the people are not “pushovers’* nor 
will they yell “Uncle!” According 
to the Nicaraguan government, 
some 1200 contras have been kill
ed since the beginning of the year. 
On May 16, an elite unit of up to 
20(1 well armed contras failed to 
take the town of Bluefields. They 
had attacked the city from three 
sides at 5 A.M. but were repelled 
by the Sandinista people’s army, 
aided by members of the militia.

The people of Nicaragua paid a 
heavy price for their indepen
dence from Somoza and will fight 
to the last man, woman and child 
to defend it! The American peo
ple must demand that the United 
States step trying to police the 
world. The world desires PEACE 

not a world in pieces!

THE PHILADEL
PHIA MASSACRE

On Sunday, May 20, some 250 
uniformed,. and countless plain
clothes police, were deployed 
around a small two-story house 
house on Osage Ave., in Philadel
phia. Over 150 fire fighters and 
eqlipment were also mobilized 
for the assault. Barricades were 
erected, and at 10 a.m. police gave 
residents 12 hours to vacate their 
homes. At 11 P.M. the cops went 
house to house threatening all 
those unwilling to leave. Police 
pounded on doors with a crowbar 
and threatened to break down 
the doors if people refused to 
evacuate.

At 5:50 a.m. Monday, fire fight
ers began to spray the MOVE 
house with 64,000 gallons of wa
ter, and at 5:53 the shooting be
gan. Police fired 7,000 to 10,(MM) 
rounds of ammunition into the 
house occupied by 11 women, 
men and four children! It was 
known that children were inside 
the house!

At 5:27 P.M. a state police heli
copter dropped a bomb on the 
MOVE house which threw off a 
heat wave of over 7,000 degrees 
Fahreinheit. Within minutes, the 
house hurst into flames, and soon 
the fire had spread to adjoining 
J uses. When the blaze was fi
nally declared under control at 
11:11 P.M., 61 homes had been 
destroyed and 210 people left 
homeless.

★ w ♦

Tlie reason for bombing the 
MOVE home was that MOVE 
members allegedly were heavily 
armed and had dug an extensive 
tunnel system under the Osage 
block from which they intended 
to blow up the entire city. How
ever. after FOUR days of search
ing the burned out ruins of the 
MOVE homo, the police found no 
8

automatic weapons, no bombs, no 
tunnels. MOVE members main
tain that they do not believe in 
violence.

Some < f the area residents 
whose homes were not damaged 
by flames, but which sustained 
substantial water damage due to 
the fire department’s efforts, are 
seeking compensation. According 
to the city officials, however, it is 
not known if residents will “quali
fy” for any assistance.

Dick Thornburgh, Pennsylvania 
governor, said he will not declare 
the burned-out block a disaster 
area. The city administration had 
asked the governor to declare it 
a disaster area in the hope that it 
would facilitate the allocation of 
federal funds for the rebuilding 
of the homes, and other restitu
tion awards.

WHAT IS M.O.V.E.?
The MOVE family, as its 1<M> or 

so participants refer to them
selves, all use Africa as a surname. 
And though the authorities and 
major media refer to them as 
“radicals” and terrorists, MOVE 
members consider themselves rev
olutionary naturalists.

The organization was founded 
in 1972 by Vincent Leapheart, 
now known as John Africa. He 
taught members to reject modern 
technology, which he contended 
was destroying society. They wear 
braided dreadlocks, eat natural 
foods, including uncooked meat, 
and refuse to recognize any sys
tem of government, as they be
lieve that their needs will be met 
by God. “Politicians and gox -n- 
ments are not concerned with 
benefiting people — they’re only 
concerned with exploiting peo
ple.”

Brutalization of Two Survivors
As the fire raged, the police 

kicked in the front door and win
dows of the MOVE home. Ramo
na Johnson Africa, 30, and a small 
child with burns over 20 percent 
of its body, fled the flaming 
wreckage. They were tackled by 
police. Six police and two dogs 
were assigned to the child at the 
emergency room of Children’s 
Hospital!

Ramona Africa, taken separate
ly to Misericordia Hospital, was 
treated briefly by five paramedics, 
and then hustled in hospital gown 
and slippers, her arms bandaged, 
to the police administration build
ing. She suffered burns over 407 
of her body. One week later, she 
was taken to the hospital because 
infection had spread from the 
burns.

★ ★ ★

Throughout the siege, the press 
and witnesses were detained by 
force behind police barricades. 
Police searched reporters and con
fiscated tapes and notes. Photo
graphers had film and camera 
equipment seized.

An eyewitness observed bitterly 
that the police “would never have 
done such a thing in a white neigh
borhood. nor against Nazis or the 
KKK.” In all govern rent con
frontations with right wing 
groups, the police always see fit 
to “wait it out.” So why in this 
case did they have to murder 
BABIES?

Žymūs St. Petersburg, Fla., pažangių lietuvių visuomenes darbuo
tojai Stasys Kuzmickas ir Valerija Kuzmickienč jų ženybinio 

gyvenimo 56-ųjų metinių proga.

St. Petersburg, Fla.
Draugijos narių susirinkimas
Birželio 15 d. įvyko Lietuvių 

Literatūros draugijos susirinki
mas. Susirinkimą atidarė pirmi
ninkas S. Kuzmickas. Protokolų 
sekretorė Bronė Vaitkienė per
skaitė praeito susirinkimo proto
kolą. Nariai užgyrė taip, kaip pa
rašytas. Finansų sekretorė Helen 
Šarkiūnienė išdavė mėnesinį ra
portą. Iždininkas Juozas Vaitkus 
sutiko. Pirmininkas pranešė, kad 
klubas bus uždarytas tris mėne
sius, Draugijos narių susirinki
mas beįvyks tik spalio 12 diehą.

Toliau sekė S. Kuzmicko rapor
tas .iš “Vilnies“ dalininkų suvažia
vimo. Jis akcentavo, kad suvažia
vime padaryta gerų nutarimų. 
Tarp kitko nutarta, kad “Vilnies” 
kolektyvas turėtų per metus dvi 
savaites atostogų. Be to, nutarta 
pakelti mokestį už prenumeratas 
penkiais doleriais. Vadinasi, “Vil
nies” prenumerata nuo dabar bus 
metams $15, o į užsienį $20. Tai 
buvo padaryta dėl to, kad ryšium 
su visko brangėjimu, kiekviena 

laikraščio laida turi deficito. De
legatai suvažiavime pasižadėjo 
stengtis, kad “Vilnis“ gyvuotų 
daug metų. Storai S. Kuzmickas 
pabrėžė, kad suvažiavime delega
tų buvę iš visos Amerikos — iš 
Kalifornijos Ks. Karosiene, iš Det
roito Stefanija Musytė, iš Niujor
ko Povilas Venta, iš Floridos Ele
na Janulytė, J. Andrulienė. S. 
Kuzmickas. Jubiliejinis banketas 
taip pat buvęs geras. Buvo daug 
publikos ir gera programa, daini
ninkai savo numerius atliko gerai.

Po susirinkimo rutinos buvo 
pietūs. Pavalgius pietus, žinių 
pranešėja Aldona Aleknienė pra
nešė, kad turim garbingą svečią 
iš Lietuvos Albertą Laurinėiuką. 

ilniaus “ Tiesos” vyr. redaktorių.

Pagerbėm tėvelius
Programą pradėjo S. Kuzmic

kas, tėvų garbei sudainuodamas 
tris dainas. Po to, A. Laurinčiu- 
kas pasveikino visus ir pasakė 
turiningą prakalbą, perdavė iš 
Lietuvos linkėjimus, pirmininką 
S. Kuzmicką apjuosė juosta iš Lie
tuvos ir įteikė kuopai gražią do
vanėlę.

Toliau, Emilija Dudienė ir S. 
Kuzmickas sudainavo dvi daineles. 
Choro mokytoja pirm pradedant 
chorui dainuoti padeklamavo gra
žų eilėraštį, skirtą tėvams. Choras 
sudainavo šešias dainas. Publikai 
labai patiko.

Turėjom tris gimtadienius. Su- 
dainavom Happy Birthday ir Il
giausių metų. Celebrantai parėmė 
chorą taip: Millie Repeck $20, Ma
ry Akelis $20 ir Dorothy Paulio- 
nis $10. Didelis ačiū joms.

Baigiantis popietei, pirmininkas 
padėkojo A. Laurinčiukui už atsi
lankymą, gaspadinėms: V. Kuz- 
mickicnei, Stellai Daraskai ir Emi
lijai Orand už skanius pietus, 
mokytojai Elenai Janulytei, daini
ninkams, ir publikai už atsilan
kymą. S. K.

★ ★ ★

Leiskite padėkoti
Didelis ačiū Onutei ir Stasiui 

Jokubkoms, kad mane taip gra
žiai priėmė mano viešėjimo Čika
goje metu. Onutė man buvo kaip 
tikra motina, niekad jos nepa
miršiu.

Ačiū Antanui Litvinui už gerus 
pietus šauniame restorane, Onutei 
Krisikienei už pavaišinimą. Ačiū 
J. Urbikui už pavažinėjimą.

Didelis ačiū draugams S. J. Jo- 
kubkai, J. Pateckui, Estellei Bog- 
den, Valerijai Urbikas, palydėju- 
siems mus į aereportą iki pat lėk
tuvo durų.

Dar sykį ačiū visiems.
S. Kuzmickas

Vilnis, Į985 liepos 3
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PADŪMOJUS APIE LIETUVIUS 
SALIŪNININKUS

Savo laiku lietuviai saliūninin
kai Icšė svarbų vaidmenį šviežiai 
suimigravusiems Amerikon lietu
viams. Nebūdavo nė vienos lietu
vių kolonijos, nors ir negausios, 
kad mieste bei miestelyje nebūtų 
buvę lietuv’ško sąliūno. Didesnėse 
kolonijose jų būdavo po kelias 
dešimtis. Netgi dar 1947 metais 
Čikagoje, Halsted gatvėje, nuo 
31-inOs iki 35-tos gatvės buvo lie
tuviškų saliūnų daugiau kaip tris
dešimt, o visame Bridgeport© ra
jone gal ir visas pusšimtis.

Iki pat šio šimtmečio pradžios 
lietuviški galiūnai imigrantams 
lietuviams būdavo susitikimų bei 
susirinkimų vietos. Daug kur sa- 
liūnuose kildavo sumanymai or
ganizuotis į kultūrines ir kitokias

Palaidota Vilniuje
Vilniaus žemė priglaudė “Vie

nybės” laikraščio redaktorės Va
lerijos Tysliavienės - Valaitienės 
palaikus.

Velionė gimė 1914 m. Filadelfi
joje. Po Pirmojo pasaulinio karo 
su tėvais atvyko j Vilnių, čia lankė 
gimnazijų. 1927 m. grįžusi į JAV, 
mokėsi muzikos, baigė Filadelfi
jos konservatorijų. 1935 m. apsi
gyveno Brukline, kur išgyveno iki 
savo mirties 1984 m. vasario 18 d.

V. Tysliavienė - Valaitienė akty
viai reiškėsi tiek Amerikos visuo-

Valerija Tysliavienė

menės, tiek lietuvių išeivijos mu
zikiniame gyvenime, buvo dauge
lio renginių, koncertų organiza
torė.-

1956 m. pradėjo dirbti “Vieny
bės” laikraščio redakcijoje. Po 
vyro J. Tysliavos mirties 1961 m. 
tapo “Vienybės” redaktore bei lei
dėja.

Vykdydamas velionės valių, ur
na su jos palaikais į Lietuvę at
vežė “Vienybės” redaktorius J. 
Valaitis, atvykęs su laikraščio tu
ristine grupe. Gegužės 12 dienų 
V. Tysliavienės - Valaitienės palai
kai buvo palaidoti jos jaunystės 
mieste Vilniuje, šalia vyro poeto 
J. Tysliavos. Kapinėse atsisveiki
nimo žodį tarė “Tėviškės” draugi
jos prezidiumo pirmininko pava
duotojas A. Kusta, “Vienybės” 
laikraščio redaktorius J. Valaitis. 
Laidotuvėse dalyvavo artimieji, 
vilniečių, Lietuvoje viešėjusi tau
tiečių iš JAV — “Vienybės” laik
raščio — grupė.
Vilnia, 1985 liepos 3

organizacijas. Dažnai saliūnų ne
didelėse salėse vykdavo organiza
cijų narių susirinkimai, nedideli 
parengimai, šokių vakarai. Pavyz
džiui, Čikagoje, dabartinėje Litua- 
nica gatvėje, Ažiuko galiūne kilo 
idėja sukurti Šv. Jurgio parapijų 
ir pasistatyti bažnyčių. Daug kur 
saliūnuose J. Šliūpas yra skelbęs 
laisvamanybę. Netgi ir socialistai, 
kur nebūdavo erdvesnių pas lietu
vius butų, rinkdavosi į saliūnus.

Dar nemokantiems anglų kal
bos, saliūnininkai dažnai būdavo 
teisiniai patarėjai, beraščiam* laiš
kų rašytojai, padėdavo išpirkti 
“šipkartę” giminei atsikviesti iš 
Lietuvos, padėdavo nueiti į val
džios įstaigų pabūti vertėjais. Kai 
kurie pijokėliai, nespėję saliūne 
pragerti algų, likusius iš algos pi
nigus duodavo saliūnininkui pa
laikyti. Kai kuriems, ypač atvyku
sioms iš Lietuvos kaimo, teina- 
čiusiems Lietuvoje tik savo para
pijos bažnyčių, saliūnininkai buvo 
jų širdžiai artimiausi ir patiki
miausi biznieriai, nesipuikuojan- 
tys prieš juos, pasimetusius Ame
rikoje tarp svetimų nesusišnekan
čių žmonių.

Saliūnų bizniu užsiiminėdavo, 
žinoma, apsukresni lietuviai. Vie
ni jų užsiiminėdavo, kad praturtė
jus iš bedalių lietuvių darbininkų 
silpnos valios. Juos be atodairos 
svaigindavo gėralais iki silpnava
lis pragerdavo paskutinį savo al
gos centų, lapes gudrumu juos ap
gaudinėdavo, plėšdavo už patari
mus, dykai nepajudindavo savo 
piršto, šie saliūnininkai, jeigu 
sunkiame saliūno biznyje neiš- 
virsdavo alkoholikais — praturtę- 
davo. Nuvykę pasisvečiuoti j Lie
tuvę, j'dolerines sukdavo tabakų 
papirosui.

Būdavo ir dorų saliūnininkų. 
šie vargšams imigrantams padė
davo, patardavo, nelaimės atvejli
ję užjausdavo. Tačiau tokių būda
vo nedaug. Jie, su mažomis išim
timis, daugiausia būdavo laisva
maniai, socialistuojantys, laikraš
čių prenumeratoriai, netgi dau
giau ar mažiau apsiskaitę žmo
nės. Bet ilgai jie nebizniavodavo 
— bankrutuodavo. Tik ten, kur 
buvo ir tebėra susitelkusios gau
sios pažangių lietuvių kolonijos, 
kai kurie jų vis dėlto išsilaikė savo 
bizniuose iki II Pasaulinio karo 
pokario metų, kol paseno.

Šie saliūnininkai būdavo ir savo 
politinių įsitikinimų spaudos bei 
organizacijų rėmėjai. Skelbdavosi 
savo įsitikinimų laikraščiuose ne 
dėl to, kad pasigarsinus, o dėl to, 
kad parėmus laikraštį. Dažnaj va
jų metu didesnėmis ir mažesnė
mis sumomis prisidėdavo prie 
visų aukotojų. Neatsisakydavo pa
remti ir saviveiklininkus skelbi
mais parengimų programose bei 
dešimke kita. Nors jie viešai nesi- 
reikšdavo, bet būdavo visa esybe 
su pažangiečiais už socialinę pa
žangą, už bendrą darbo žmonių 
reikalą. Reakcininkai juos boiko
tuodavo, saviškius įvardintai at
kalbėdavo tokių saliūnų nelankyti.

Turiu galvoje Čikagoje plačiai 

pažangiečiams žinomą saliūninin- 
ką Antaną Vėgėlę, dosniai rėmusį 
laikraštį “Vilnį” finansiškai ir per 
parengimus !>ei piknikus likeriais 
ir dėžėmis a’aus. Nemažai jis pa
remdavo saviveiklininkus jų pa
rengimų programos knygose skel
bimais. Tai buvo tikras pažangie
tis, dypukų ir parapijiečių pijokė- 
lių boikotuojamas. Kai dypukas 
generolas Plechavičius gavo darbą 
vienoje gėralų kompanijoje saliū- 
nininkams pardavinėti urmo kai
nomis gėralus, Antanas Vegėla 
atsisakė iš jo pirkti tol, kol gene
rolas nenusiskus barzdos. Kaip 
biznieriui atsisakyti dėl to, kad bu
vęs Lietuvoje žmonių skerdikas 
selsmanas jam nepriimtinas, buvo 
nepatogu.

Turiu galvoje ir plačiai detroi- 
tiečianis pažįstamą pažangietį sa
li ūnininką Praną Naką. Nuo to, 
kai jis prieš daug metų Detroite 
pradėjo saliūnų biznį, nuo pažan
gių Detroito lietuvių judėjimo ne

NETEKUS TEOFILĖS MASIENES

Plačiai buvo žinoma Amerikos 
pažangiems Iii tuviams Teofilė Ma- 
sienė. Dažnai daugelis ją matyda
vo su jos velioniu vyru Miku (Det- 
roitieėiu) ir dukra Stefanija įvai
riuose suvažiavimuose, konferen
cijose bei didesniuose sambūriuo
se kaip pačiame Detroite, taip ir 
Čikagoje, Niujorke bei daug kur 
kitur. Pažinojo ją žmonės kaip 
malonią draugišką moterį ir uolią 
pažangietę. Ypač ji buvo žinoma 
detroitiečiams. Vargu ar yra Det
roite bent vienas pažangus lietu
vis bei lietuvė, kad jos nebūtų 
asmeniškai pažinojęs. Nemaža as
meniškų pažinčių ji turėjo ir vi
soje Amerikoje.

Teofilė Masienė drauge su savo 
y yru Miku ir dukra Stefanija yra 
važinėjusi laba: daug plačioje 
Amerikoje. Kelis kartus yra bu
vusi Floridoje, no vieną kartą Ka
lifornijoje, Arizonoje, daug kartų 
Čikagoje, Niujorke, Bostone l>ei 
kituose didesniuose miestuose, kur 
yra gausesnės lietuvių kolonijos. 
Trise vykdavo atostogauti, atsipa- 
laidcti nuo kasdieninės gyvenimo 
rutinos, bet dažniausiai visuome
niniais reikalais. Iš toliau atvyku
siem* j Detroitą pažįstamiems bei 
visuomenininkams, laikraščių re
daktoriams Masių namuose visuo
met būdavo vielos. Visus priim
davo, pavaišindavo, apnaikvindy- 
davo.

Teofilė beveik visą savo gyveni
mą Amerikoje išgyveno Detroite 
ir visą ženybinj gyvenimą su Miku 
Mesiu (Detroitiečiu). Kaip vi

buvo pasitraukęs per ilgus metus, 
kol dėl senatvės uždarė biznį. Pa
dėdavo jis Detroito saviveiklinin
kams, padėdavo visam pažangių 
Detroito lietuvių judėjimui: gau
siai remdavo laikraštį “Vilnį”. 
Makartizmo antikomunistinės is
terijos metais Pranas Nakas uoliai 
finansiškai rėmė sveturgimiams 
ginti komitetą, klojo šimtines, kad 
areštuoti draugai būtų išlaisvinti 
iš kalėjimo už užstatą.

čia tik porą jų paminėjau, bet 
tokių saliūnininkų buvo ir Brook
lyn, N.Y., Pensilvanijos anglies ka
syklos rajonuose ir kitur.

Paprastai spaudoje saliūninin
kai yra nurašomi, tarsi jie nieko 
nėra reiškę Amerikos lietuviams, 
o tik bloga padarę Amerikos lie
tuvių moralei. Dalinai gal ir tiesa, 
bet nevisiškai. Nemaža saliūninin
kų paliko atminimą, vertą pagar
bos, kaip ir kitų spaudos mecena
tų vardai.

S. J. J-ka

siems darbininkams, taip ir Ma
sinius gyvenimas nebuvo rožėmis 
klotas. Pragyvenimą teko pelnytis 
sunkiu darbu automobilių pramo
nės ir kitokiose įmonėse. Teko at
kakliai kovoti už didesnes algas, 
už geresnį ir šviesesnį gyvenimą, 
kelti kovos vėliavą drauge su Det
roito klasiniai sąmoningu proleta
riatu už bendrą darbo žmonių 
reikalą.

Ypač daug savo triūso Masini 
yra atidavę Detroito pažangių lie
tuvių visuomeniniam judėjimui. 
Betarpiškai veikė organizacijose, 
abu aktyviai dalyvavo saviveiklo
je. Būdavo, eidami j choro repe
ticijas, neturėdami kur palikti 
savo dar kūdikio dukrelės, įsidėję 
į vežimėlį veždavosi drauge. Daž
nai taip būdavo einant į organiza
cijų narių susirinkimus ir mažes
nius parengimus. Tai nebūdavo 
lengva, bet eidavo, nes reikėjo pa
laikyti saviveiklininkų judėjimą, 
organizacijų yeiklą.

Teofilė ir Mikas nebuvo baigę 
aukštųjų mokslų, bet mokslo 
reikšmę žmogui perprato kaip re
tas kitas. Nežiūrint kaip sunku 
buvo alginiam darbininkui savo 
vaiką išleisti į mokslą, tačiau Teo
filė su Miku savo vienturtę dukrą 
išleido, nors teko ne vieną kartą 
pasigalinėti su nepritekliais. Ne 
tik išleido į mokslą, o ir išauklėjo 
aktyvia pažangia lietuvaite, kuria 
nūdien ne tik Detroito pažangūs 
lietuviai džiaugiasi, bet ir kiti 
Amerikos pažangūs lietuviai, kad 
turi savo gretose advokatę, uolią 
laikraščio “Vilnies” bičiulę. Tai 
Teofilės ir jos gyvenimo draugo 
Miko nuopelnas, tai jų dovana

Amerikos pažangiems lietuviams.
Teofilei ir Mikui išmokslinus 

dukrą, abiems sulaukus senatvės 
pensijos ir įsikūrus gražioje rezi
dencijoje ant St. Clair ežero kran
to, tarytum — gyvenk ir norėk. 
Bet taip nebuvo. Netrukus pelny
tą šeimos laimę užgulė skaudžios 
liūdesio bangos. Mirė Teofilės my
limas vyras, dukros nepavaduoja
mas tėvas Mikas. Po metų kitų 
ir Teofilę pradėjo kankinti įsisc- 
nėjęs nelabasis artritas, pristojo 
širdies ir kiti sunegalavimai. Ta-*

Nukelta j 10 pusi.
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Atkelta iš 9 pusi.
čia u dukters slaugoma, Teofilė vis 
dar pakilia nuotaika, nors ir pasi
ramsčiuodama lazdele, važiuoja j 
Detroito lietuvių klubo ir kitų or
ganizacijų narių susirinkimus, 
parengimus, nepaiso su dukra pa
keliauti į Floridų ir kur kitur to
liau. Arba, atvyksta koks pažįsta
mas ar svečias, Teofilė, nors ir 
ligonė, skausmų suimta, bet vis 
šneki, linksma, vaišinga. Ne vie
nas jų ir dukrų aplankęs pagalvo
davo: iš kur ši moteris semiasi 
tiek daug geležinio ryžto, opti
mizmo gyventi, nepasiduoti.

Laikas žmogui dirba savo, ir

SĖKMINGAI PRAĖJO “VILNIES” DALI
NINKŲ JUBILIEJINIS SUVAŽIAVIMAS

“Vilnies” bendrovės dalininkų 
jubiliejinis suvažiavimas įvyko 
š.m. birželio 8 dieną savoje “Vil
nies” salėje.

Suvažiavimų atidarė direkcijos 
pirmininkė Estelle Bogden 10 vai. 
ryto ir pasveikino delegatus, ku
rių buvo iš skirtingų kolonijų bei 
miestų.

Pirmiausiai paskirta mandatų 
komisija iš šių delegatų: J. Urmo- 
nienės, Isabelle Peters, Helen Ja
nulytės. Iki mandatai buvo patik
rinti, pakviesta pakalbėti visuo
menės vėikėja, rašytoja Ksavera 
Karosienė, kuri atvyko iš Kalifor
nijos kartu su Maryte Baltui iony- 
te-Strauss. Taipgi pakviesta pa
kalbėti St. Masytė, S. Kuzmickas, 
P. Venta ir svečias iš Tarybų Lie
tuvos Albertas Laurinčiukas. Visi 
kalbėtojai nurodinėjo, kokią svar
bią rolę lošia “Vilnis” ir kaip svar
bu dėti visas galimas pastangas, 
kad kuo ilgiau išlaikius “Vilnį”.

Mandatų komisija pranešė, kad 
turime 30 dalininkų, kurie atsto
vauja savus šėrus, ir 6 delegatus 
nuo organizacijų.

Perskaityta darbotvarkė, kuri 
buvo vienbalsiai priimta.

Prezidiumo rinkimas. Pirminin
ke išrinkta advokatė S. Masytė, 
vicepirmininke — Ks. Karosienė, 
sekretore — J. Marazienė. Rezo
liucijų komisijom A. Povilionis, S. 
Kuzmickas, Jessie Vesely. Sveiki
nimų komisijom Nellie De Schaaf, 
Julius Urbikas ir S. J. Jokubka.

Perskaitytas praeito suvažiavi
mo protokolas ir priimtas.

Redakcijos raportą davė S. J. 
Jokubka. Jis žymėjo, kad turėjo 
nemalonumų dėl sutrukdymo 
laikraščio išleidimo, bet dalykai 
taip susiklostė, kad laikraštis po 
poros kartų neišleidimo, vėl išei
na laiku ir reikia tikėtis, kad vis
kas eis į gerąją pusę. J. Marazienė 
minėjo, kad sunkiau su vietos ži
nių korespondentais. Jų skaičius 
smarkiai mažėja, bet ji daranti 
viską, kad organizacijų veikla atsi
spindėtų vietos žiniose.

Administracijos raportų davė 
Nellie De Schaaf. Ji žymėjo, kad 
prižiūrinti, jog skaitytojai neatsi-
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liktų su prenumeratos mokėjimu. 
Taipgi tvarkiusi vajaus eigų ir at
liekanti kitus raštinėje darbus.

Finansinį raštišką raportų davė 
Julius Urbikas.

“Vilnies” bendrovės direktorių 
tarybos raportą davė J. Marazie
nė. Direkcijoje yra nuoširdus su
sitarimas ir didelis rūpestingu-
10

štai gegužės X d. Teofilės širdis 
užgeso plakusi. Kaip visa tai per
gyveno jos dukra Stefanija — var
giai kas gali pasakyti, težino tik 
ji, likdama viena be tėvų, kurie jų 
puoselėjo, mylėjo, o ji juos irgi 
visa širdimi.

Arčiau ir toliau gyvenantys Teo
filės pažįstami, draugai, draugės 
bei bičiuliai žinių, kad ji mirė, 
pergyveno kaip staigmenų, per- 
bėgdami mintimis nueitų jos gy
venimo kelių ir giliai su gailesčiu 
atsidusdami, kokia ji buvo šauni, 
maloni, švelnaus charakterio, atvb 
ra širdimi moteris.

J. žaliukas

mas, kad laikraštis kuo ilgiau ga
lėtų išeiti.

Lietuvių Darbininkų Apšvietus 
draugijos raportų davė S. J. Jo
kubka. “Vilnies” namo reikalai 
sutvarkyti ir dėl to netenka rū
pintis.

Po raportų buvo bendros disku
sijos. Rūpestingai ir nuoširdžiai 
buvo aptarti visi laikraštį liečian
tys reikalai. Prieita prie išvados, 
kad viskam taip neribotai brangs
tant, būtinai teks pakelti mokestį 
už laikraščio prenumeratą.

Drg. P. Venta plačiau nušvietė 
laikraščio “Laisvės” esamą padėtį 
ir kvietė visus teikti daugiau 
kooperacijos, kad minint “Lais
vės” 75-ąjį jubiliejų, būtų galima 
jį tinkamai atžymėti.

Nutarta nuo dabar $5 pakelti 
mokestį už “Vilnies” prenumeratą 
metams.

Nutarta imti porą savaičių atos
togų, tai yra neišleisti vieną laik
raščio numerį. Laiką palikta nu
statyti redakcijai, pasitarus su 
administracija.

Rezoliucijų komisija raportavo, 
kad rezoliucijoje aptarti trys skir
tingi klausimai. Jų perskaitė ko
misijos narys A. Povilionis. Rezo
liucija priimta.

Stefanija Masytė

Suvažiavimo pirm. Stefanija 
Masytė įteikė “Vilniai” ir “Lais
vei” po $1,000. Įteikusi pasakė, 
kad tai daranti velionės motinos 
Teofilės Masienės atminimui. Ma- 
sienė mirė prieš mėnesį laiko. Be 
to, ir pačios Stefanijos gimtadie
nio proga. Dalyviai dėkojo už 
stambią paramą ir sudainavo Ste
fanijai Ilgiausių metų.

Išrinkta nauja direktorių tary
ba: E. Bogden, A. Vaitkienė, P. 
Vaitkus, P. Malinauskienė, J. Pa- 
teckas, J. l’rmonienė, M. Kance- 
rienė, J. Urbikas, J. Marazienė. 
Į alternatus: J. Feiza, Anna Krisi- 
ken, K. Sisevičius.

Nuotaikingai praėjo “Vilnies” jubiliejinis 
banketas ir koncertas

Taip daug lauktas “Vilnies” ju
biliejinis banketas ir koncertas 
įvyko šių metų birželio 9 d. erd
vioje Archview Banquet Hall, 
3129 S. Archer Ave. Bilietų kaina 
buvo gana aukšta, bet svečių atsi
lankė gausiai. Jų tarpe matėsi ne
mažas skaičius iš tolimų kolonijų, 
kaip iš Kalifornijos, Floridos, New 
Yorko, Detroito ir eilės kitų vals
tijų. Turėjome mielų svečių ir iš 
Tarybus Lietuvos.

Baigus pietauti, pirm. Estelle 
Bogden pirmiausia pakvietė pa
dainuoti Lakštutes su jų talkinin
ku Jonu Feiza. Lakštutėms vado
vavo šaunioji mokytoja Valerin , 
Urbikas. Jų daina labai žaviai 
skambėjo.

Po Lakštučių dainų buvo pri
statyta “Vilnies” vietos žinių re
daktorė Julija Marazienė, kuri 
viso “Vilnies” kolektyvo vardu 
sveikino dalyvius ir dėkojo už to
kį gausų atsilankymą ne tik iš 
mūsų plačios šalies, bet ir iš T. 
Lietuvos. Julija savo trumpoje 
kalboje pabrėžė pačius svarbiuo
sius “Vilnies” atliktus darbus per 
savo 65 metų gyvavimo laikotar
pį. Ji kvietė dar glaudžiau dirbti, 
kad “Vilnis” ilgai gyvuotų ir vestų 
neatlaidžią kovą už įgyvendinimą 
pasaulyje pastovios taikos.

Buvo pristatyta iš St. Peters
burg, Fla., muzikė ir chorų vado
vė H. Janulytė. Ji sveikino daly
vius ir kvietė dirbti, kad dar ilgai 
“Vilnis” lankytų savo skaitytojus.

Puikiai sudainavo solo mielas 
solistas Victor Becker. Jam akom
panavo muzikė Mildred Stcnsler. 
Dalyviai nesigailėjo jam kompli
mentų. Vėliau dainavo duetu V. 
Becker ir S. Kuzmickas. Jiems 
akompanavo M. Stensler. Tikrai 
buvo puikus duetas. Juos iškvietė 
daugiau dainuoti. ♦

Pirmininkė pristatė visuome
nės veikėją, atvykusią iš Kalifor
nijos drg. Ks. Karosienę. Ji savo 
trumpoje kalboje nurodė, kiek 
svarbių darbų atliko “Vilnis” ir 
kiek ateityje turės atlikti. Ypač 
ragino be atvangos kovoti prieš 
branduolinio karo rengėjus ir ne- 
daleisti, kad užsiliepsnotų tas bai
susis karas, kuris gali sunaikinti 
visą žmoniją.

Dainavo solo Aldona Klimaitė- 
De Vesio, akompanuojant M. 
Stcnsler. Jos puiki daina visus ža
vėto žavėjo, už tai ilgai tęsėsi plo
jimai.

Pristatyta detroitietė advokatė 
S. Masytė. Ji pabrėžė, kad jeigu 
norime, jog “Vilnis” gyvuotų, tu
rime ne gerais norais vadovautis, 
bet darbais. Tą jos pareiškimą da
lyviai šiltai sutiko, nes daugelis 
žinojo, kad dieną prieš tai, “Vil
nies” dalininkų suvažiavime ji 
įteikė po $1,000 “Vilniai” ir “Lais
vei”, pagerbdama savo mirusios 
motinos atminimą.

Sekantis kalbėjo LDS preziden
tas Servit Gugas. Jis priminė, kad 
“Vilnis” padėjo LDS susiorgani
zuoti ir visą laiką glaudžiai koope
ravo su LDS kuopomis ir apskri- 
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Sveikinimais sudėta suvažiavi
me virš $5,000, o iš viso $7,835.60.

Suvažiavimas uždarytas 1:30 
vai. popiet. S*kr. J. M-nė 

timis, talpindama jų veiklos ko
respondencijas.

Dainavo S. Kuzmickas solo. Jam 
akompanavo H. Janulytė.

Albertas Laa rinčių k as
Po to kalbėjo “Laisvės” laikraš-, 

čio atstovas P. Venta. Jis sveikino 
dalyvius laisviečių vardu ir kvietė 
bendradarbiauti “Laisvėje”.

Dainavo duete A. De Vesio ir 
Victor Becker. Akompanavo M. 
Stensler.

• f • < 1Į: •Sekė “Vilnies” atsakingojo re
daktoriaus S. J. Jokubkos kalba. 
Jis sveikino dalyvius ir kvietė vi
sus dėti pastangas, kad “Vilnis” 
sulauktų savo 70 metų jubiliejaus. 
Jis priminė, kad “Vilnis” ne tik 
talpina teisingas žinias apie Tary
bų Lietuvos laimėjimus, bet susi
laukia ir talkos iš tenykščių rašy
tojų. Taipgi priminė, kad jubilie
jaus proga padėjo išleisti 65 metų 
jubiliejaus gražų albumą ir puikų 
medalį, kurio atvaizdas tilps “Vil
nies” puslapiuose.

Buvo pristatytas mielas svečias 
iš T. Lietuvos, “Tiesos” vyriausias 
redaktorius Albertas Laurinčiu
kas. Jis įteikė atvežtą dovaną — 
gintaro gabalėliais išpuoštą atvaiz
dą ir įteikė “Vilnies” direkcijos 
pirmininkei E. Bogden, pažymė
damas, kad tie gintaro lašeliai tu
rėtų visuomet laike posėdžių pri
minti brangią Lietuvą — tėvų že
mę. Vėliau pakvietė “Vilnies” vie
tos žinių vedėją J. Marazienę ir 
įteikė jai Lietuvos moterų meni
ninkių rankomis pagamintą ser
vetėlę, o redaktoriui S. J. Jokub- 
kai įteikė panevėžiečių padovano- 1 '
tą knygą su jų įrašais, taipgi jį 
apjuosė puikia juosta, kuri vaiz
davo, kad Lietuvos žmonės kvie
čia bendrai kovai už įgyvendini
mą pasaulyje pastovios taikos.

Lakstutės ir Jonas, vadovaujant 
Valeriai Urbikas, programos už- 
baigtuvėms žavingai gražiai su
dainavo keletą dainų.

Pačioje pabaigoje buvo prista
tytos velionio Vinco Andrulio 
dukros ir jų šeimos bei žmona Ju
lija, kurie susilaukė šiltų sveikini
mų, nes jų tėvelis Vincas Andru
lis buvo ne tik vienas “Vilnies” or
ganizatorių, bet ir vyriausiu re
daktorium iki užgeso jo šviesi gy
venimo liepsnelė.

Gaila, kad svečių dainininkų iš 
'l\ Lietuvos nesulaukėme, bet kon
certas buvo puikus ir visi dalyviai 
buvo maloniai nusiteikę ir dėkingi 
mi< liems dainininkams ir muzi
kėms už gružų palinksminimą.

Dalyvė
Vilnis, 1985 lieoos 3



kultūrietės sveikino
JONĄ FEIZĄ

Jonas Feiza
Solistas Jonas Feiza dažnai pa

gelbsti Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros draugijos parengimuose, 
taipgi atveža kelias drauges iš Ci
cero į įvairius renginius bei susi
rinkimus. Birželio 18 d. jis atvežė 

drauges iš Cicero ir dalyvavo susi
rinkime. Kultūrietės sužinojo, kad 
tą dieną jis atžymi savo gimtadie
nį, tad jam sugiedojo Ilgiausių 
metų ir palinkėjo sėkmingos, ma
lonios kelionės į Tėvų žemę — Ta
rybų Lietuvą, kurią jis vyksta ap
lankyti ir dalyvauti Dainų šventės 
iškilmėse. Čikagą jis apleidžia lie 

, pos 13 dieną su “Vilnies” ekskur
santų grupe.

Dar kartą ilgiausių metų mie
lam Jonui ir sėkmingos viešnagės 
Tėvų žemėje. Kultūrietė

“VILNIES” $20,000 FONDAS .....
Sekančios aukos gautos nuo šių 

metų gegužės įnėn. 1-os iki birže
lio 12 dienos.

$3,615.36
Palikimas Mike Nečiūno, Chi

cago, Ill.
$28.00

Ant. Lingis, Chicago.
$20.00

Connie Mugianis, San I^eandro, 
Calif.

Eugenia Stanley, San Leandro, 
Calif.

Nepamiršo paremti laikraščio “Vilnis
Birželio 9 d., vos įėjus į banketo 

bei koncerto salę, drg. A. Dočkie- 
nė pasišaukė mane ir apgailestau
dama, kad dėl silpnos sveikatos 
negalėjusi dalyvauti suvažiavime, 
įteikė $150. įteikusi sakė, jog $100 
bus sveikinimas “Vilnies” suva
žiavimo, o $50 tai užmokanti už 
mirusio sūnaus mirties praneši
mą ir įdėtą padėką už suteiktas 
paslaugas laidojant jos vienturtį 
sūnų Edward A. Dočkų.

Antroji draugė — Stella Strong. 
Ji ką tik neseniai grįžo iš pusme
čio poilsiu, kurį praleido puikia
me Arizonos klimate. Ji ten atga
vusi sveikatą, dėl ko buvo puikiai 
nusiteikusi. Be.didelių kalbų ji 
įteikė $50 ir pasakė, kad jos velio
nė mamytė Stasė Simanauskienč 
labai aukštai vertino “Vilnį“ ir 
ne tik skaitė laikraštį nuo pirmo 
numerio, bet daug rėmė, ypač 
daug rankdarbių įteikdavo “Vil
nies” ruošiamiems bazarams. Ir 
jos mamytės velionis brolis Lewis 
Vilnius buvo ne tik laikraščio 
skaitytojas, bet ir rėmėjas. Jis gy- 

$15.00
Al Zuris, St. Petersburg, Fla., 

atminimui žmonos Verna (Cas
per) Zuris.

Albert Žukas, Cleveland, Ohio.

$10.00
Josephine Zuris, Hot Springs, 

Ark.

Joana Grigas, Sandy Utah.
Lietuvių Moterų Pažangos klu

bas, Detroit, Mich., atminimui 
Teofilės Masienės.

$5.00
J. Vilkelis, Laval, Quebec, Ca

nada.

Dabar įplaukė .....$3,748.36
Nuo anksčiau ....... 5,144.71

Iš viso .................. $8,893.97

Dėkojam visiems už paramą. 
Šiuo baigiame sąrašą aukų 1984-85 
metų “Vilnies” fondui. Adm.

veno Detroite ir mirė jau prieš 
virš 20 metų.

Šis Amerikoje gimusios lietu
vaitės nepamiršimas tėvų puose
lėto laikraščio, kurį ir ji pati skai
to, gali būti puikiu pavyzdžiu ir 
kitiems pažangių tėvų vaikams.

Drg. Eva Šankus irgi negalėjo 
dalyvauti suvažiavime, tai įteikė 
$20, kad iškaitytume į suvažiavi
me sveikinimais sukeltą sumą.

Drg. Frances Rimdžienė nusi
skundė, kad ne taip lengva iš Ci
cero dažnai atvažiuoti į “Vilnį”, 
todėl negalėjusi dalyvauti suva
žiavime. Ji įteikė $10 paramos 
laikraščiui ir palinkėjo ilgo am
žiaus.

Taipgi sutikau drg. Adelę Bud
rienę, kuri atvyko iš St. Peters
burg, Fla. Ji įteikė $10 paramos ir 
sakė, kad Čikagoje pasisvečiuos 
pas dukrą ir dalyvaus anūkės 
mokslo užbaigimo puotoje. Tik 
po birželio 19 d. grįš į Floridą.

Neatsiliko neapdovanojusi “Vil
nies” ir drg. Sofija Baublienė. Ji 
irgi buvo išvykusi į Kaliforniją 
pasisvečiuoti pas sesutės dukras.
Įteikusi $20 pasakė, kad jos velio
nis vyras Antanas Baublis visuo
met paremdavo “Vilnį”, tad dabar 
ji pavaduojanti savo mylimą An
taną.

Smagu, kad draugės nepamirš
ta laikraščio pa remti, nors ir ne
suspėjo dalyvauti suvažiavime.

Prašau visus priimti nuoširdų 
dėkui už gražią paramą mūsų taip 
aukštai vertinamo laikraščio.

Vilnietė

J. MARAZIENĖ VYKSTA PASI
SVEČIUOTI T. LIETUVOJE

Julija Marazienė
Ilgametė “Vilnies” vietos žinių 

redaktorė ir eilės pažangių orga
nizacijų sekretorė Julija Marazie
nė išvyksta į jos taip aukštai my
limą ir gerbiamą gimtąjį kraštą 
Tarybų Lietuvą. Kaip ilgai ji ten 
svečiuosis, nežinia. Kultūrietės ko
mentavo, jog jos prisibijo, kad 
Julija nesugalvotų pasilikti savo 
gimtajame krašte.

Linkime Julijai malonios vieš
nagės, pasigrožėti Dainų šventės 
iškilmėmis ir gerokai pailsėjus 
grįžti į Chicagą, nes čia jos laukia 
daugelis atsakingų organizacinių 
darbų. J. Urmonienė

• Prisiminimai — tai mūsų ne
liečiamas turtas, tai mes patys, 
kokie buvome ir kokie esame.

V. Sirijos Gira

ST. CLAIR SHORES, MICH.

Mirus
TEOFILEI MASIENEI

Reiškiame nuoširdžią užuojautą jos dukrai Stephanie, ne
tekusiai brangios Mamytės; taipgi reiškiame gilią užuojautą jos 
artimiesiems ir idėjos draugams čia^merikoje ir Lietuvoje.

Žinokite, kad ir mes liūdime sykiu su jumis.
JUOZAS ir BRONS VAITKAI

(Seminole, Fla.)

ST. CLAIR SHORES, MICH.

Mirus
TEOFILEI MASIENEI

Reiškiame nuoširdžią užuojautą jos dukrai Stephanie, 
netekusiai brangios Mamytės; taipgi reiškiame gilią užuojautą 
jos artimiesiems ir idėjos draugams čia Amerikoj ir Lietuvoje.

Žinokite, kad ir mes liūdime sykiu su jumis.

LOUIS DE SCHAAF
NELLIE DE SCHAAF

NEW YORK, N.Y.

Mirus
IEVAI MIZARIENEI

Liūdime netekę brangios ir pažangios draugės, kuri mirė 
gegužes 24 dieną ir visą savo amžių dirbo dėl žmonių gero
vės ir taikos.

MILLIE KANCERE
D. ir V. YOTKA
LOUIS ir NELLIE DE SCHAAF
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ST. CLAIR SHORES, MICH. I
Mirus I

TEOFILEI MASIENEI I
Reiškiu nuoširdžią užuojautą jos dukrai Stephanie, ne- I 

tekusiai brangios Mamytes; taipgi reiškiu gilią užuojautą jos I 
artimiesiems ir idėjos draugams čia Amerikoje ir Lietuvoje. I

Žinokite, kad ir aš liūdžiu kartu su jumis. I
HR. GELGOTAS I
(San Diego, Calif.) I
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Skaitlingas kultūrie- 
čių susirinkimas

Birželio 18 d. įvyko Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių susirinkimas. Pirminin
kė A. Vaitkienė atidariusi susirin
kimų pranešė, kad yra mirusi mū
sų draugijos ilgametė narė drg. 
Verną Zuris - Kasparienė. Paprašė 
nares atsistoti ir minutės tyla pa
gerbti mirusios atmininių.

Protokolas priimtas kaip per
skaitytas.

Valdyba raportavo, kad dirban
ti kiek sų lygos kidžia draugijos 
labui. Drg. P. Malinauskienė įtei
kė nuo drg. J. Andrulienės $10 do
vanų. Finansų sekretorė Is. Pe
ters pranešė, kad nuo drg. Onutės 
Babarskienės gavusi $5 dovanų. 
Ji tai įteikusi laike “Vilnies” ban
keto.

Pranešta, kad rimtai serga drg. 
M. Marquardt, taipgi U. Juodaitie- 
nė, o Ii. Pajūnienė randasi slau
gymo namuose.

Nutarta liepos mėnesį neturėti 
susirinkimo, nes paprastai yra 
perdaug šiltas oras.

Tad sekantis susirinkimas Lūs 
rugpjūčio 20 d., kurio metu bus 
aptartas suruošimas draugiškos 
išvykos.

Atžymėti gimtadieniai šių na
rių: H. Tviisk, F. Rimdžienės, U. 
Pratapas, M. Marquardt. Joms pa
linkėta ilgo ir sveiko amžiaus. Su
dainuota Ilgiausių metų.

Drg. H. Trusk savo gimtadienio 
proga įteikė draugijai $5 ir iške
pė labai skanų torių, kuriuo pa
vaišino nares.

Draugės sudėjo $38 dovanų 
draugijai.

Susirinkimas liko uždarytas
2 vai. popiet. Sekr. J. M-nė

DAR VIS PLAUKIA SVEIKI- 
NIMŲ “VILNIAI”

Birželio 14 d. drg. Jonas Patec- 
kas atskubėjo į “Vilnies” raštinę 
su drg. Josephine Sisevičienės do
vana laikraščiui — $2<ML Įteikęs 
pažymėjo, kad tai drg. J. Sisevi
čienės sveikinimas suvažiavimo.

Reikia pasakyti, kad drg. J. ir 
K. Siseviciai dažnai įteikia po šim
tų kitų laikraščio paramai. Jonas 
pabrėžė, kad greitu laiku “Vilnis” 
susilauks ir daugiau paramos nuo 
drg. Sisevičių.

Drg. O. Jakubauskienė atvyku
si į kultūriečių susirinkimų įteikė 
$20 ir pasakė, jog tai “Vilnies” 
suvažiavimo sveikinimas. Nors pa
vėluotai, ji sakė, bet geriau vėliau, 
negu niekada.

Drg. K. Ainorienė negalėjo da
lyvauti bankete, tai bilieto pinigus 
($20) skvrė prie sveikinimu.

V-tė

GRAžIAI PAVAISINTI ‘VILNIES” 
SUVAŽIAVIMO DELEGATAI

Pasibaigus “Vilnies” dalininkų 
suvažiavimui, pranešta, kad direk
cijos šeimininkės paruošė sveiko 
ir skoningo maisto pietus. Prieš 
pradedant pietauti, geri “Vilnies” 
patriotai padovanojo nemažai 
įvairių gėrimų, kad pavilginus iš
džiūvusias lūpas. Po “pasistiprini
mo”, stalai buvo apdėti įvairiais 
patiekalais, šeimininkės A. Vait
kienė, Vincė Povilionienė ir kitos 
kvietė svečius prie stalų ir sku
biai nešė patiekalus.

Visi valgė ir nesigailėjo šeimi
ninkėms komplimentų už skanius 
pietus. Apie 1 vai. skirtėsi poilsiui. 
Norėjo gerokai pailsėti, nes sekan
čių dienų ruošėsi dalyvauti ban
kete ir koncerte.

Dalyvė

DETROIT, MICHIGAN

Mirus
TEOFILEI MASIENEI

Reiškiame gilių užuojautų jos dukrai Stefanijai, uoliai 
laikraščio “Vilnies” bendradarbei, aktyviai vajininkei, dosniai 
rėmėjai. Taipgi reiškiame užuojautų Detroito pažangiems lie
tuviams, velionės draugams bei draugėms, per metų metus 
su velione veikusiems bendram darbo žmonių reikalui.

Jos atminimas mūsų širdyse ncišdils.

ANNA ir S. J. JOKUBKA

Ievai Mizarienei
Mirus

Bronei Keršulienei
Alicijai Jonikienei Teofilei Masienei

Reiškiame nuoširdžių užuojauta velionių šeimoms, gimi
nėms ir kilnios idėjos draugams-ėms. žinokite, kad ir mes 
giliai liūdime, netekusios žymių kovotojų už darbo žmonių 
šviesesnį ir sotesnį gyvenimų, taipgi už išlaikymų pasaulyje 
pastovios taikos.

JULIJA URMONIENĖ
JULIJA MARAZIENĖ

MIAMI BEACH, FLA.

Blanche Novick

mirė

ST. CLAIR SHORES, MICH.

Mirus
TEOFILEI MASIENEI

Reiškiame nuoširdžia užuojautų jos dukrai Stephanie, ne
tekusiai brangios Mamytės; taipgi reiškiame gilia užuojauta jos 
artimiesiems ir idėjos draugams čia Amerikoje ir Lietuvoje.

Žinokite, kad ir mes liūdime sykiu su jumis.

A. LITVINAS 
JOHN FEIZA 
J. ir M. URBIKAI

E. ir V. BOGDEN
V. ir T. URBIKAI 
ANELĖ DOČKIENĖ

(Cicero, III.)

1977 m. liepos 3 d.
Su didžiausia širdgėla ir brangiausiais prisimini

mais, liūdime netekę mūsų taip mylimos mamytės. 
Mes jos niekados nepamiršime.

Giliai liūdinčios dukros:
ALENA Ir ALDONA ir šeimos

NEW YORK, N.Y.

Mirus
IEVAI MIZARIENEI

Reiškiame gilių užuojautų jos artimiesiems ir kitiems gi- 
bei visiems idėjos draugams.minėms čia Amerikoj ir Lietuvoj

TONY LITVINAS 
JOHN FEIZA 
A. ir F. VAITKAI

J. ir M. URBIKAI
ANELĖ DOČKIENĖ

(Cicero, III.)

ST. CLAIR SHORES, MICH.

Mirus
TEOFILEI MASIENEI

Reiškiame nuoširdžių užuojautų jos dukrai Stephanie, ne
tekusiai brangios Mamytės; taipgi reiškiame gilių užuojautų jos

Žinokite, kad ir mes liūdime sykiu su jumis.
STANLEY ir VIOLET KUZMICKAI 

(St. Petersburg, Fla.)

RHINEBECK, N.Y.

Mirus
Alisei (Bakevičiūtei) Jonikienei

Reiškiu giliausių užuojautų jos sūnui Leon (Joscelyne), 
anukui Shawn ir anūkei Nadja Denarie ir jos šeimai; pro- 
anūkams Johnny ir Jaime Luke, ir kitiems giminėms bei idė
jos draugams.

Gaila netekus brangios ir pažangios draugės.

BR. GELGOTAS
(San Diego, Calif.)
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